

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, w odniesieniu do domu.

W przesyłce pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 3 kop. 50, rocznie rb. 10.

Adres: Sądowa Nr. 14.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.
Redaktor przyjmuje interesantów w ewentual. piątek i soboty od 1 do 3 po południu.
Będący drobnie nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory plam perzydacyjnych.

Ze zmianą adresu dopłaca się 20 kop.
Sprzedaż pojedynczych numerów po k. 50 w Warszawie w Administracji plama i w kioskach.
Członkostwo wazelićki treści po kop. 10 na wiersz lub jego miejsce.

TRESC: POLITYKA: Jang-tsun i Waldersee. — Sprawa misjonarzy w Chinach, II, p. dr. J. B. Marelewskiego. — ODCINEK: Cienie chińskie. Tien-tsin, przed. M. B. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Listy petersburskie, p. Pawła Kryżanowskiego. — IX zjazd lekarzy i przyrodników polskich II, p. dr. L. Braneza. — 2 Niemiec, p. R. F. — Nowele prawodawcze. — BADANIA NAUKOWE: Hipotezy w dalekojstwie, II, p. prof. dr. L. Gampłowicza. — LITERATURA I SZTUKA: Nowy obraz dziejów literatury polskiej, I, p. Antoniego Gustawa Bema. — SPRAWY EKONOMICZNE: Przemysł drobnny, I, p. dr. Stanisława Grabskiego. — Rozporządzenia urzędowe. — Kronika. — Ogłoszenia.

POLITYKA.

Jang-tsun i Waldersee.

W chwili, kiedy tutaj przewidywano rozpoczęcie pochodu Entropy na Pekin dopiero w początku września, sekretarz parlamentarny rząd angielskiego, Brodriek, zawiadamił Izbę gmin, że pochód rozpoczął się 4 b. m. Czy tylko jest to rzeczywiście pochód, wyprawa, mająca dotrzeć do Pekinu i zdobyć jego część przynajmniej najniebezpieczniejszą — pałac z katedrą, misją i poselstwami, i czy jej sile, według obliczeń specjalnego *Militärwochenblattu*, nieprzeznaczającego 18,000 ludzi, można było uznać za wystarczającą, nie do zrobienia próby, ale do spełnienia czynu? Postęp dalszy pokaże. Nie było go od 6-go b. m. Znajdźmyż d. 5 Peitsang, o jakie półtrzeciej mili od Tien-tsinu, pomknąwszy nazajutrz pod Jang-tsun, leżący już o przeszło mil sześć, armia związkowa, jeśli ją „armią“ nazwać wolno, ataknęła w drodze i z wyjątkiem ruchów rozpoznawczych nie dokonała niczego do pierwotnych dwóch dni bieżącego tygodnia. Gdyby były działania, byłby i telegram, a telegramu gazety środowe warszawskie nie podały. Cały tydzień zatem trwały wypożyczni, niepewności, namysły, a może i nieporozumienia.

Dotychczas nie napotkano i nie potrzebowało też przelamywać wielkich przeszkód. Opor Chińczycy stawili tylko pod Pei-tsangiem d. 5 b. m., bo tu tylko zapewne mieli stanowisko obronne, bez walki w otwartym polu utrzymać się dające.

Opierali się zrazu dobrze, przez siedem godzin wytrzymał ogień działowy, ale potem nie odważył się przyjąć szturm, uprzędził oskrzydlenie odwrotem. Pozostawienie 30 dział, choćby pozycyjnych, dowodzi, co najmniej, niezaradności. Nie wiadź ze sprawozdań, aby rozdzielili swe siły dla odegnięcia napadu od celu, dla rozdzielenia i osłabienia sił nieprzyjacielskich; zbrakło im albo strategicznego rozumu, albo żołniersza. Pod Jang-tsunem poszło jeszcze gorzej: tu nie było nawet obrony; pozycję zajęli Europejczycy prawie bez walki. W ucziwem rozpatrywaniu działań bliższym jest zawsze dominowanie przynajmniej dla działającego: tutaj domniemywać się potrzeba raczej słabości sił, niż rozumu. Liczba 25,000, dawana Chińczykom, wydaje się wygórowaną. Ale zatrzymanie się Europejczyków w Jang-tsunie, bożezynność całotygodniowa, mogą być skutkiem nietylko nieporozumień i sprawiania sztykom, rozpadających się wsekutek wzajemnych zawiści — natura ludzka! — ale też i pojawienia się na widowni wojennej jakiegoś znaczącego oddziału chińskiego na południu i zachodzie, na tyłach lub od lewego boku. Znaczną liczebna przewaga jakichś 30,000 Chińczyków mogłaby istotnie zmienić wyprawę górzakowo podjętą w wielki, a nie zupełnie pomysłny rekonosans.

Obliczenie *Militärwochenblattu*, oparte na świadectwie amerykańskiego generała Chaffee, daje załozsze Tien-tsinu tylko 6,000. Już przeciwko powstaniu wewnętrznemu, przy ogromie miasta, jest to siła za mała i poprzestanie na niej było do pewnego stopnia hazardem. Wiadomo, że Chińczycy myśleli o odzyskaniu straty z d. 14 lipca, że cesarzowa czy cesarz, czy Tuan wydał nawet dekret, nakazujący odebranie Tien-tsinu: może więc nagły od Tien-hai-tieniu nadszedł jakiś znaczący oddział chiński i groźba Tien-tsinowi,

zagroził też i samej wyprawie. Nawet przy największem zmniejszeniu liczebności wojsk chińskich, zdolnych do boju, po europejsku zorganizowanych, a znajdujących się na północy, przewidywać należy wystąpienie flankowe, dla każdego wodza i dla każdego pochodu niezmiernie przykre, bo zmuszające do zmiany frontu i biorące przeciwnika we dwa ognie. W każdym razie do Pekinu wzdłuż kolei, która opuszcza Pei-ho pod Nan-tai-tsunem o jakie dwie mile na północ od Jang-tsunu, zostaje jeszcze mil mniej więcej 17: na niespodzianki przygotowanem być musi dowództwo wojsk związkowych tak, aby one dla niego niespodziankami nie były. Nie wystarczy posuwanie się drogą do Pekinu po nad Pei-ho: potrzeba będzie zająć i kolej, która po rozdzieleniu się w owoy Naitai-tsunie daleko od drogi i rzeki odbiega w kierunku silnie zachodnim, gdy linia pochodu ma przezwieć północny. Na takie opamiętanie pola wojennego, niezbędne przy poważnym działaniu, korpus 18,000-ny, bądź co bądź osłabiony przez straty i etapy, sił w sobie nie znajduje.

Niespodziankę na widowni europejskiej urządził cesarz niemiecki w Wilhelms-höhe: zamianował głównodowodzącym wojskami związkowymi w Chinach swego generała Waldersee, naczelnika trzeciej inspekcji wojskowej w Hanowerze. Jest to ten sam Waldersee, który był już dowódcą różnych korpusów, jedną z *béte noire* Bismarcka. Mianując go, przedewszystkiem chciał mieć w nim wodza dla wojsk trójprzymierza, bardzo dotychczas zszepłych, bo Włochów i Austriaków prawie dojrzał niepodobną, tak drobnie wytwarzają plany na mapie kawalerzystów związku. Tu Wilhelm II mógł i bez porażnienia się zrobić co chciał; ale po za trójprzymierzem powinien był mieć wyraźne pozwolenie, a doniesienia niewątpliwe przekonywają właśnie, że Anglia zgo-

działa się na jego kandydata dopiero w kilka dni po nominacji, Francuz zaś dotychczas nie dał mu jeszcze dyplomatycznego placet. Przypuszczam, że ocsarz działał bez zgody się Rosy, niedobrobia; a to temu dają już i pewną osłonę od Francyi, która, mimo niezadowolenia opinii, dla Rosyi zrobi to, czegoby nie zrobiła dla Niemiec. W każdym razie nominacja będzie miała znaczenie tylko teoretyczne, jeżeli wyprawa obca, już podjęta i mająca już dowódcę, generała Lewiowicza, nie okaże się jedynie tylko rekonesansem — wielkim a niepomysłym. W razie powołania Walderego nie będzie miał on robid jako dowódcę wojsk sprzymierzonych, czy zwyczajnych współsoleni. Celem. Namu dojdzie do Chin, Pekin już będzie zajęty bądź od północy, bądź od południa. Właściwem powołaniem nominata będzie podójb prowincyi Szantungskiej, rozpostarcie się z Kiao-czau ku Hoang-lo.

SPRAWA MISYONARZY W CHINACH.

(Dokończycie.)

Obok strony politycznej, którą staraliśmy się wyjaśnić w artykule poprzednim, na uwagę zasługują strona obyczajowo społeczna kwestyi misionarzy.

Nikt nie zaprzeczy, że misionarze pod niektórymi względami działali wiele dobrego. Misionarze anglikanicy np. rozwinięci ongiarzą działalność przeciw nalogowi palenia opium; katolicy urządzili w wielu miastach portowych wzorowe szpitale i wogóle z zaparciem się siebie uprawiają miłosierdzie. Jednakże o znacznym wpływie kulturalnym dotąd nie może być mowy.

W stosunkach z klasą oświeconą ogromną przeszkodą zdaje się być małe wykształcenie misionarzy i zapewno nie bez ich winy (jak donosił misionarz Edkins na konferencyi misyjnej w r. 1890) w literaturze chińska najnowsza znalazła się

w posiadaniu mnóstwa pamfletów, drwiących z „prześadów” chrześcijańskich. Należy bowiem pamiętać o tem, że filozoficzne i metafizyczne kwestyje zajmowały nczonyh chińskich już w czasach, kiedy Europa była krajem surowych barbarzyńców, że w dyaloktyce Chińczy, jak wogóle luźy wosobdzie, są mistrzami. W dodatku tłumaczenia Biblii są podobno ezstokroć zgoła bessensowne.

Tak więc wskutek właśnie wysokiej kultury chińskiej a nizkiego poziomu kulturalnego większości misionarzy obok niuawiszej politycznej powstały a klasy panującej w Chinach pogardliwe lekceważenie misionarzy, a tem samom Europejczyków wogóle.

Co do timu ludu, to faktem jest, że w bardzo wielu wypadkach nie zupal religijny powódzie przyjęcie chrześcijaństwa. *Pull Mall Gazette* umieszcila artykuł, którego autor cytuje zdanie barona Kottelora, ambasadora niemieckiego, zamordowanego niedawno w Pekinie: „Bardzo rzadko Chińczyk lepszego stanu i cieszony się dobrą sławą wchodzi w stosunki z misionarzem. Tylko paryas społeczny i zbrodniarz zwykle niekcia się do protektyi cudzoziemców i zwykle oplaca ją gotówką, podobnie jak w Turcyi i Marokko, gdzie do niedawna jeszcze niziś urzędcyi ambasad i konsulatów w sojuszu z lichwiarzami urządzali sobie proceder z tej protektyi. Jeżeli zaś Chińczyk nie ma jej eżem oplacila, zwraca się do misionarza i udaje wielką gorliwość do religij, uzyskawszy zaś zafiancowa misionarza, opowiada mu bajeczki, że ziomkowie przesładują go za odzeciepienstwo, że wszyscy spiskują przeciw niomu i wplątali go, najniebezpieczniejszego ezłowika pod słońcem, w proces; że sędzia okrutny wtrąca go do więzienia, gdzie będzie bity i katowany, Latwowierni misionarze zaś nabyły często idą na lep takich dykteryk; tem bardziej, że wiedzą o przekupstwie sędów chińskich. Nieestety — mówił Kotteler — bardzo często w taki sposób niezretelni dźniocy, polnomocony, dzierżawcy przechodzą na lono kościoła chrześcijańskiego, a wteży wyostają się z pod jurydykcyi krajowej. Sądzą ich konsulo, a stąd musi powstać nie nawiśe srod turkicmów do misionarzy cudzoziemców wogóle, jak również do noočių.”

Podobne zdanie zdarzyło nam się natpokuć niejednokrotnie w opisach stosun-

ków chińskich. Cytowany powyżej autor zwraca uwagę na inną jeszcze stronę kwestyi. Dyplomaci, w celu obrony misionarzy, postarali się zdobyć dla nich przywileje rozmaite, a przedewszystkiem zmusili rząd chiński do nałania misionarzem dostojności odpowiadających różnym stopniom ehierarchii urzędniczej. Wskutek tego zdarza się, że misionarzy, unjmują się za jakimiś przestępstw, wstępują wobec sędziój, jako maniałyry wyższego stopnia, a to wystarcza, aby sędzia uwolnił oskarżonego od odpowiedzialności, tyle nie narazają się na przykrości, jakie wynikną, jeżeli misionarz zaniesie na niego skargę, ku czemu ma prawo na że zasądza właśnie owego wyższego stopnia.

Istnieje wszakże jeszcze powód, wywołujący bozstannikie takie zatargi. W prowincyi a ludnosci rdzennie chińskiej dotąd istnieje wladanie ziemi oparte nie na własności osobistej, lecz na rodowej. Dla danego zaś rod u istnieje jako widomy znak współzależności, hold oddawany wspólnym przodkom; w świątyni zaś poświęconej pamięci przodków odbywają się zebrania gminy — rodowej, eżem rozstrzygnięcia spraw publicznych, a szczególnie spraw tyeoznych się posiadłości ziemskich. Sprawy zaś to z konieczności są skomplikowane wobec niebywałego rozdrobienia tych parcel i wobec techniki rolniczej, gtych w tych właśnie prowincyach rdzennie chińskich uprawa jest tylko możliwą przy pomocy sztucznej irygacyi i całego systemu kanałów i kaulików. To zaś warunki techniczne muszą prowadzić do powikłanego systemu wzajemnych serwitutów, gdyż posiadacz parceli jest obowiązany do przestrzegania pewnych praw przy używaniu kanału lub kaulika, przy którym leży jego parcela. Sprawa komplikuje się w dalszym ciągu wskutek bezstannych wędrowek ludnosci w tych prowincyach. Członek rodu udaje się do miast portowych lub wyjeżdza nawet za granicę, aby pracować jako przekopnik lub *kuli*, paroeż są swoją wydzierżawia lub oddaje w zastaw za długi; powracając, weszczyna znów sprawę o wykup tej posiadłości, która przeszła już być może w trzeci albo ezwarte ręce. Sprawy zatem powstają bez liku i wszystkie rozstrzyga rod, a dopiero w razie niezgody — sąd. Wyobrażay sobie teraz, że jeden lub kilku członko w rodu przyjęło wiarę chrześcijańską. Tem sa-

CIENIE CHIŃSKIE.

II.

Tien-tsin. *)

Tien-tsin jest to właściwie dzielnica cudzoziemców w Pekinie. W stolicy Chin niema jeszcze kolonij europejskich. Europejczy przeto, zmniejsi utrzymywają stosunki z Pekinem i wogóle z Chinami północnymi, aiodni w Tien-tsinie, skąd obecnie można w eztery godziny dostać się do Pekinu. Ze względu na charakter europejskiego przedmieścia stolicy, posiada Tien-tsin ważne znaczenie polityczne. Europa oddziaływa w Pekinie na rząd chiński za pośrednictwem swych dyplomatów; z tych jednak najbardziej wpływom okazało się to europejskie miasto, w którym bierą początek znaczne żywsze i bardziej bezpośrednie wpływy. To też w Tien-tsinie stanęła między Europą a Chinami niejedna rozstrzygająca a przyszłości uowa. W okresie między r. 1874 a 1894 miasto to było poprostu ogniskiem zewnętrznej polityki Chin, zwłaszcza

w tym czasie, kiedy Li-Hung-Czang urzędował tam na stanowisku wicekróla. Obecnie srodek ciężkości polityki zewnętrznej spoczywa znów w Pekinie. Zdaje się, że Pekin traci coraz bardziej na swój odrębności i zamknięciu. Głyby z czasem pozwolono cudzoziemcom mieszkać w głównem mieście, to równołyby się to ciężkomo eiosowi dla Tien-tsinu.

Tien-tsin jest jednocześnie twiordzą graniczną dla chińskich prowincy Szansi, Czili, Honanu, w ezęści również dla Szantunga, a nawet i dla Mongolii i Mandżuryi. Rozległe to obszary są wazno jako miejsca zbytu dla produktów europejskich i jako źródła wywozu chińskiego. Nie należy bowiem niemiać, jakoby handel chiński polegał jedynie na wywozie. Chiny kupują od Europy, podobnie jak Europa kupuje od Chin. W miarę jak państwo otwiera swe podwoje, powiększa się i popyt Chińczyków na produkty europejskie.

W Tien-tsinie, w Szang-haju, w Hongkongu itd. mają kupy w swych biurach czalc składy prob handlowych dla klientów chińskich. Nawet niemiecki komiwojażer zaczyna się ukazywać w Chinach, rozwijając swą szumną wymowę w intalach i przy talib *d'hotel*u. Chińczycy są dobrmi odbiorcami i wzorowymi płatnikami. Kupy chińscy otrzymują kredyt od firm europejskich do wysokości bardzo znac-

nych. Zazwyczaj nie zawiera się umowy piśmiennej nawet przy bardzo wysokich obrotach; wystarcza zupełne „słowo.” Panno to zafiancowa wzajemno, o jakimś trynd mierzyc w stosunkach między Europejczykami, przestom niema strat, ani rozczarowań.

Główny przedmiot wywozu stanowią tu surowe produkty północno-chińskie, przeważnie mongolskie. Tien-tsin wywozi przedewszystkiem wełnę (wielbłądzij, kozij i owczą), dalej skóry, plecionki ze słomy z Honanu i Szang-haju itd. Polityczne położenie Tien-tsinu jednak poeiga i to za sobą, że kwintą tam dostawy rądowno, mianowicie dostawa broni. Operacye takie dają kolosalne zyski w porównaniu do przonych lecz powitych zarobków, jakie przynosi prawidlowy i zwykły handel towarowy; „bron” stanowi eż w rodzaju kopalni złota. Miliony można zdobyć wyłącznie na tem polu a chińscy nabuhowie zadowolają się majątki przeważnie takim interesom. Tajemnica robienia „talcich” mliadow polega poprostu na tem, ażeby rządowi chińskiemu wkroczyć możliwie bezwartościowy towar za możliwie drogie pentagle. Najprościej można to uskutoczyć właśnie przy dostawach broni, chiński rząd bowiem rozumie się na jej wartości mniej jeszcze, niż na innych przedmiotach europejskich. Kto chce przy tym interesie

*) Paul Goldman: Ein Sommer in China, 1899.

mem nie mają oni możności brać udziału w owocach rolowych, gdyż to mają zarządem charakter religijny, odbywają się w świątyni i są związane z obrzędami religijnymi, z kultem przodków. Jest więc gotowy powód do zatargu pomiędzy nową a rodem całym, do którego należał Trzebia nawet przypuszczać, że właśnie celem wyłamania się z pod władzy rodu, jednostki przynajmniej chrześcijaństwa. Skoro zaś został wszczęty spór, wtenczas się doń misionarzy, przyczem powtarzają się zajęcia, o jakich wspomniano wyżej: misionarz prowadzi proces swych owieczek. Jasnym więc jest, że ród, który słusznie czy niesłusznie sarkną na wyrok zapady, będzie palił nienawiścią do nowożytności i ich opiekunów.

Odzywają się też głosy, sprowadzające wybuch obecnego zrywu do takiej właśnie przyczyny. Misionarz, George Owen, w *Pull Mall Gazette* mówi np. o ogólnym wzburzeniu umysłowym, wywołanem zajęciem Kian-Czau i Wei-hai-Wei, a potem dodaje: „Do tego wzburzenia umysłowego przyczyniło się też kilka procesów pomiędzy misionarzami francuskimi i niemieckimi a ludnością krajową. Wygrali oni procesy, nie wiem czy słusznie, czy niesłusznie, lecz wiem, że wywołało to wielkie rozgorzczenie.” Owen dodaje, że nie miałoby to wzburzenie wielkiego znaczenia, gdyby rząd i mandaryni zechcieli trzymać w karchach ludność, lecz w Pekinie pod wpływem cesarzowej matki rozwinęło się stronnictwo wrogie dla cudzoziemców.

Nie ulega kwestyi, że zabobony ludowe powodują również wyrocznia przeciw Europejczykom. Tak np. tłum oskarża misionarzy, że wabią oni chorých do szpitali swoich tylko w tym celu, aby wylupić im oczy, gdyż oczu tych używają w swoich aparatach fotograficznych. Podobne zabobony daly powód do wyrznięcia w r. 1870 misionarzy i siostr miłosierdzia w Tientsinie. My, Europejczycy, w każdym razie nie mamy powodów unosić się szczególnie nad takimi objawami ciemnoty, skoro u nas odbywają się do dzisiaj hece antyżydowskie, powodowane impulsami zabobonowego tłumy. Zresztą netykły tłum, wszak dopiero przed kilku tygodniami w sejmie pruskim jakiś junkior chciał wnieść interpelację w celu urzędzenia ankiety państwowej nad kwestyą: czy Żydzi używają krwi chrześcijańskiej do praktyki

rytualnych; autor zaś niniejszego miał możność przekonania się, że nawet wśród studentów modycynej bywają takie, które wierzą, że Żydzi placok wielkonocny (mać) pieką z krwią ludzką. Przesąd chiński odznacza się przynajmniej pewną fantazyją w porównaniu z zabobonem europejskim.

Oczywiście błędem byłoby sprowadzać obecne rozruchy rewolucyjne w Chinach do samej tylko kwestyi misionaryskiej. Przeciwnie, nie może ulegać kwestyi, że mamy tu cały szereg przyczyn natury ekonomicznej i politycznej. Nawalnicza wojna jestyczna, jaka rucnęła na Chiny po wzięciu japońskiej, spowodowała zamęt ogromny. Przeprowadzenie linii kolejowych, a zwłaszcza otwarcie linii spławnych dla parowców europejskich, pozabawiały pracy setki tysięcy ludzi, zajętych dotąd przy transporcie wobec pierwotnych środków, wymagających ogromnej ilości rąk roboczych. Liczne fabryki kaoko-przędzalniane, które powstawały jak grzyby po deszczu, pozabawily zarobków tysiące tkaczy ręcznych. W dodatku, jak donoszą, nieurodzaj w północno-wschodnich prowincjach spowodował drożyznę. To więc przyczyny mogły spowodować wrzenie w masach ludowych, a stronnictwo przy dworze, wrogie Europejczykom, w celach partyjnych i politycznych nadalo ruchowi kierunek, wydając hasło: „Precz z barbarzyńcami!” Lecz że hasło takie z łatwością mogło podzielać na tłumy, do tego przyczyniły się bez wątpienia stosunki, które wyłoniła z siebie sprawa misionaryzmu.

W prasie europejskiej, a zwłaszcza niemieckiej, poczęto krzyżować o „somętę” na Chinożykach, i jakiś dziennik podał już gotowy plan zemsty przykladnej. Trzebia, powiada pisarz, ko zdobyciu Pekinu zburaży groby rodziny cesarskiej, co byłoby dla Chinożyków najokrutniejszą rzeczą, jaka stać się może pod słońcem. Wogóle Europa chrześcijańska chwiliami zdaje się teraz przemianić w obóz czerwono-skorych. Po Kian-czau wygląda to, przynajmniej trzebia, nieco dziwnie.

Cesarz niemiecki, dowiedziawszy się o zabiciu posła, mówił o „zbrodni nieochybanej bezcelnością, budzącej zgrozę okrucieństwem.” Można zrozumieć uniesienie mówcy, jak wiadomo bardzo impulsywnego, lecz po zimnom rozważeniu przypomnieć należy, że zabicie posła, „zbrodnia

nietychlna bezcelnością, budząca zgrozę okrucieństwem,” miała miejsce w naszej chrześcijańskiej Europie nie tak daleko dawno. W r. 1799 wylądowała wina pomiędzy Anstrą a Rzeczpospolitą francuską: posłem francuskim, Bonnier d'Arco, Robertoj i Jean Debray, bawięcym wówczas w Rastatt na kongresie pokojowym,“ kazano wyjechać; prosili komendanta miasta o konwoj, lecz nie otrzymali odpowiedzi, tylko ponowny nakaz wyjazdu. Pojechali zatem wieczorem tegoż dnia bez konwoju i zaraz po opuszczeniu miasta zostali osaczeni przez oddział husarów, należący do korpusu komendanta. Husarze pocięli rąbada posłów szabliami: Bonnier i Robertoj zostali zabici, Debray ciężko ranny ukrył się w rowie, skąd przywieziono go do Rastatt i wyleczono. Husarze obszukali pozywoj i zabrali papiery, jakie znalazli. Czy zbrodnia ta, dokonana z zimną krwią, mniej jest okrutną od pekinijskiej? Chrześcijaństwo Europejczycej mają zatem wszelkie powody pamiętać przedzwyczajkiem o placach krwawych własnej historii.

Dr. J. B. Marckiewicz.



LISTY PETERSBURSKIE.

Nowoje Wremia o języku rosyjskim. — Moskowsk. Wied. o państwowości rosyjskiej i kresach zachodnich.

Manifest Najwyższy z dnia 7 czerwca o stopniem wprowadzenia języku rosyjskiego do czynności kancelaryjnych w instytucjach administracyjnych finlandzkich wywołało mnóstwo uwag w prasie rosyjskiej.

Między innymi na zaznaczenie zasług artykułu *Nowego Wremia*: Język jest zasadniczem, najjaśniejszym i wyrazem ujawnieniem się narodowości. Rozmaitość języka osobno, różnica narodowości, gdy tymczasem wspólna mowa jest najpotężniejszym środkiem do zbliżenia się i wewnętrznej połączenia. Jest tedy zro-

coś zysku, wyeksplicje odpowiedniej chwili (jaka była np. wojna chińsko-japońska), przyczem musi posiadać dokładną znajomość stosunków, mówić o ile możności po chińsku, musi umieć zawiązać stosunki z mandarynami, nie mieć skrupułów i jeżeli zajdzie potrzeba, umieć chłodzić krętoimi drogami. Koszty prowadzenia interesów są też znaczne. „Towar” kosztuje naturalnie najmniej, w przeciwstawieniu do tego „przyjaźń” powychł mandarynow jest sprawą nader kosztowną. Im wyżej sięgają wpływy mandaryna, tem, rzecz prosta, kosztuje drożej; jeżeli zaś przytem jest to uczesny, trzeba mu wte dy opłacać się ogromnymi pieniędzmi. Nie nie podnosi tak ceny przekupstwa, jak uczesność przepuknionego. Ostatnimi czasy ceny poszły olbrzymio w górę. Współzawodnictwo dostawców jest zaciekle i mandaryni nie są zmuszeni za byle co ofiarować swej przyjaźni. Dawniej bywało lepiej. Urzędnicy zadawali się nieraz hodaj udziemia w zyskach. Teraz wymagane jest natychmiastowe uregulowanie rachunku.

Oto jak zawiera się podobna transakcja. Kupiec dowiaduje się np. za pośrednictwem utrzymywanych w Pekinie szpiegów, że rząd chiński zamierza nabyć karabiny. Ma on właśnie na składzie dziesięć tysięcy starych, wysortowanych pruskich, za które płacić po marce. Udaje się

tedy do odnośnego urzędnika i ofiaruje swój towar.

— Jaka cena? — pyta urzędnik.

— Ze względu na naszą starą przyjaźń, oddam jej panu po dwadzieścia marek za sztukę. Ale i dla baba warte byłoby trzy razy tyle.

Przychodzi pan za późno — brzmi odpowiedź. — Dopiero co kupiłem dziesięć tysięcy angielskich. Płacę tylko po dziesięć marek za sztukę i za dziesięć dni będą tani.

— Ale i ja nie żądam drożej. Pozostałe dziesięć marek są udziałem przyjaźni. Przypomina pan sobie słowa Konfucjusza: „Prawdziwą przyjaźń poznaje się w sprawach pieniężnych.” Sądzę więc, że z ceny każdego karabinu pięć marek należy się panu, pozostałe pięć znajduj może odbiorcy w osobie jednego z pańskich kolegów. Koszt tedy pozostanie bez zmiany, zysk zaś rządu chińskiego tkwi w tem, że otrzyma pan karabiny, za których pomoc Prusy wygrały wszystkie swoje bitwy.

Urzędnik chiński jest patryotą i uważa sobie za obowiązek umożliwić Chinom również wygranie wszystkich bitew.

W życiu handlowem Tien-tsinu najwyższą rolę grają firmy niemieckie. Na każdym kroku można tu stwierdzić potężne stanowisko, jakie kupiec niemiecki potrafi zdobyć w handlu chińskim.

Kolonia niemiecka w Tien-tsinie administrowana jest przez towarzysystwo prywatne; minsto zastrzegło sobie jedynie najwyższy dozór. Towarzystwo to bierze na swój koszt urządzanie terytorium kolonii (przeprawianie ulic, budowę bulwarów itp.), sprzedaje place pod budowę domów, z których to dochodów pokrywa koszty i osiąga zyski. Prawo osiedlenia nabyły Niemcy dopiero niedawno; niemiecy mieszkający Tien-tsinu przeto osiadali dotąd w obrębie konocyj angielskiej i tam też zapewne nadal osiadają bęli, niemiecka „koncesya” bowiem leży dość daleko od dzielnicy handlowej.

Rzecz szczególna, że im dalej na północ, tem więcej napotykaćmy Europejczyków, znających język chiński. W Hong-kongu nikt prawie nie umie ani słowa tego strasznie trudnego języka, pozabawionego prztem wszelkiego wdzięku do tego stopnia, że trudno obudzić w kims chęć przyzwyczajenia go sobie. Chyba jeżeli usługujący Chinczyk zbyt wolno się porusza, wola się nań: „czop, czop!”, w kregielni zaś zapytają o lezbę wywróconych kregli: „kito?” W Szang-haju znalazł można od czasu do czasu rzadkie wyjątki umięjących po chińsku. W gospodarstwie europejskiem używa się tylko dwóch wyrazów chińskich w stosunku do kuli ciągnącego punktu. Gły ma zacząć, puni domu różkazuje: „Ja

czą zrozumiałą, iż w takim państwie, jak Rosya, która pod swoim dachem zebrała mnóstwo rozmaitych narodowości, kwestya językowa jest jedną z najbardziej zasadniczych praw polityki praktycznej. Jest to kwestya skupienia i połączenia wewnątrz rozmaitych żywiół etnograficznych, które weszły do rodziny rosyjskiej i tworzą wraz z nią jedną całość polityczną. Kwestya ta jednak była i jest stawiana bardzo nieśmiało. Nadzwyczaj ściśle rozgranicza się u nas pod względem językowym dzielnicę stosunków publicznych i prywatnych; chociaż w stosunkach publicznych dążenie do wspólności językowej przeprowadzane jest więcej lub mniej konsekwentnie, jednak wymagania te nie są zastosowywane w stosunkach prywatnych, skutkiem czego Rosya dotychczas jeszcze jest pstrą mieszaniną nieetykietego plemienia, ale narazcy i języków. Całe prowincje u nas nieetykietują i mówią swoimi językami lub narzeczaniami, ale nawet w stosunkach urzędowych, w których ośrodkiem życia i działalności jest władza państwowa rosyjska i siła państwowa rosyjska, do ostatnich czasów wolno było używać innych języków. Tymczasem jest rzeczą samą przez się jasną, iż w Rosyi językiem państwowym może być tylko rosyjski, nie żaden inny i jeżeli daje się słyszeć niektóre opozycje przeciw tej niezaprzeczanej, oczywistej prawdzie, to naturalnie nie dlatego, żeby ktokolwiek mógł wątpić o tej prawdzie, lecz tylko dlatego, że swoją uległość w sprawie języka państwowego w stosunkach urzędowych podtrzymywaliśmy złudzenia na to conto i zwiększyliśmy siłę naturalnego przeciwdziałania językiwu państwowemu wśród obcych żywiół ludności.

Jako przykład wymowny w tej mierze, gazeta wskazuje Finlandy. Od chwili przyłączenia do Rosyi gubern. Wyborckiej aż do zdobycia całej Finlandyi, język rosyjski zrobił w racjonalnej gubernii znaczne postępy, „bez jakiegokolwiek nadzwyczajnych środków ze strony Rosyi.“ Według zapewnienia *Now. Wrem.*, ludność wyborska w ciągu niecałego stulecia doznała tak dalece się oswoić z językiem rosyjskim, że nie było najmniejszego nieporozumienia z ludnością. Ale od czasu przyłączenia gubern. Wyborckiej do całej Finlandyi, zdobyty orzeźm rosyjskim, język rosyjski wychodzi tam z użycia, a natomiast szorsty jest najbardziej oryginalna fikcja, jakoby w

Finlandyi powinien być państwowym język szwedzki.“ Nie oponowano temu językowi nie przez pół wieku, chociaż „jak to wyjaśnia ostatni Manifest Najwyższy, jeszcze z woli Cesarza Aleksandra I postanowiono wprowadzić stopniowo do czynności kancelaryjnych w zarządzie kraju język rosyjski, jako główny.“ Do jakiegoż zaś stopnia nie wierzyliśmy sami w słusność praw języka rosyjskiego w w stosunkach urzędowych finlandzkiej, świadczą najlepiej środki przedsięwzięte w szóstym dziesięcioleciu celem zrównania praw języka fińskiego ze szwedzkiem. Zmianst jednego języka szwedzkiego, jako państwowego, uznaliśmy w tym charakterze i język fiński i tym sposobem dościliśmy do istnienia obok siebie w Finlandyi dwu języków państwowych, byle tylko nie rosyjskiego.

W dalszym ciągu *Nowoje Wremia* na mocy niubląganey logiki historycznej dowodzi, że w Finlandyi językiem państwowym może być jedynie rosyjski. Dziś atoli, „co wielu błędach“, urzeczywistnienie tych dążeń jest trudne. Wielkie znaczenie praktyczne, zdaniem gazety, ma wprowadzenie języka rosyjskiego do czynności senatu. Według statutów, przewodniczącym senatu jest general-gubernator. „Ale statuty pozostają martwą literą, skoro general-gubernator rosyjski nie może brać bezpośredniego udziału w czynnościach senatu, załatwianych w języku fińskim lub szwedzkim i rzeczywiście role general-gubernatora w tym najwyższym krajowym urzędzie administracyjnym, nadającym kierunek sprawom miejscowym, zesłała do drobnych rozmiarów, chociaż senat finlandzki rządzi nietylko łącznie z general-gubernatorem.“

Również o sprawy finlandzkie poręcza *Mosk. Wiad.* w osobnym artykule p. t. „Państwostwo rosyjska i kresy zachodnie.“ Autor, powołując się na Kras Najwyższy o środkach mających na celu wykorzenienie tajnego nacezania w Królestwie Polskiem, snuje swoje uwagi o podstawach państwostwa rosyjskiej: „Oheńie w Finlandyi zastosowano energiczne i, należy się spodziewać, ostateczne środki w celu zaprowadzenia języka rosyjskiego w instytucjach rządowych. W kraju Przywislanskim również ponajczajnym faktem jest Najwyższy Akas imienny o środkach przeciwko nacezaniu tajnemu. Jest ono jedną z ran kraju Przywislanskiego.

Pod płaszczykiem nacezania jakoby religijnego (rzymsko-katolickiego) lub nauki języka ojezycznego, tj. polskiego, tajne nacezanie ma zadanie zapobiegać inne: podtrzymywanie tradycyji tej dawnej państwostwa polskiej, które nie mogą istnieć w warunkach dzisiejszych...“ Zie takiego nacezania polega na stawianiu przeszkód rozwojowi wśród młodzieży zasad państwostwa rosyjskiej.“

W dalszym ciągu pismo, polemizując z *Wiestnikiem Ewropy*, powołuje się na prawa historyczne: „My, Rosyanie z XIX i XX wieku nie możemy już żyć swemi zasadami z w. XVII — tem samem wyrokilibyśmy się swą siłą, tego, co nas uoczyliło wielkim narodem historycznym i państwowym większym, niż stać się mogli Szwecya i Polska. Dla ludności krajów byłych polskich i szwedzkiej, a obecnie rosyjskiej, przejście się duchem państwostwa rosyjskiej stanowi przejście od słabszego do silniejszego, od niższego do wyższego.“

Paweł Krzyżanowski.

IX ZJAZD

Lekarzy i Przyrodników Polskich.

Kraków, w lipcu.

II.

U przyrodników.

Przyrodnicy najliczniejszą, bo około 50 uczestników liczącą i najwięcej ożywioną była sekcyja chemiczna. Prócz czysto-naukowych, specjalnych, zjazd przyrodników poruszyli w niej kilka spraw szerzej doniosłości dla całego ogółu. Jest to przedzwystykiem sprawa terminologii chemicznej. Nadmiar słownictwa w chemii jest wadą naszego języka naukowego. Historyczny rozwój chemii w Polsce sprawił, że utworzyli się dwa słownictwa, jedno oparte przeważnie na tradycyji Szkoły Główniej używane w Warszawie i wogóle w Królestwie, drugie — któremu początek dał prof. N. Walter w Krakowie i które ostatecznie utrwaliło się w wykładach i podręcznikach w Galicyi. Te dwoistość — nie obca zresztą i innym słownictwom chemicznym (np.

funi“, co znaczy „rób wiadł!“; gdy zaś ma stanąć, wola się do niego: „Man-man!“ (zatrzymaj się!). W Tien-tsinie jednak niemal każdy Europejczyk mówi po chińsku, jak gdyby było to najłatwiejszą rzeczą na świecie. Na północy bowiem stoczni europejsko-chińskie są o wiele bliższe, niż gdzieindziej. Przytem Chińczyk mulo się tam jeszcze przystosował do Europejczyka, ten przeto jest zmuszony stosować się do Chińczyka. Rzecz to duże świada na energię kupców w Chinach, skoro są oni w stanie nauczyć się nawet chińszczyzny, gdy wymaga tego interes.

Z czasem, europejskie miasto Tien-tsin“ będzie zapewne piękne, będzie posiadało wspaniałe gmachy, bulwary nad rzeką Pei-ho itp. Tymczasem ulice aluzją do prechowywania towarów i przeważnie importowanych. Idzie się wzdłuż spiętrzonych łodzi, skrzyż i worków. Częstokroć budują na towary szopy z mat słomianych, dostarczanych z Kantonu. Miejscami robi to wrażenie obowoziska dzięki hordy kozowniczej. Rzeka jest wązka, lecz ogromnie ożywiona przez dzunki i małe statki parowe, robiące piekielny bałas swojemi syrenami. Pei-ho jest spławną tylko do Tien-tsinu. Zawsze przez to zbierają się tu liczne, wydławujące swój fracht statki. Na przeciwnym brzegu pętrzą się całe góry soli, węgla i ryżu również okrytego

matami; większosc towaru przybyła przez wielki kanał, dotęgający przy Tien-tsinie owego kresu północnego. Przedzwystykiem czeka tu dalszej ekspedycyji ryż, tytułem daniny dostarczany do stolicy.

Własną dzielnicę zamieszkała handlowa jest tu, jak we wszystkich kolonjach chińskich, koncesya angielska. Główna ulica Victoria-Road nie posiada prawie żadnych sklepów. Natomiast stoją tu główne budynki miasta: Astor-house, kluby niemiecki i angielski, konsulat niemiecki, elegancki i barwny pałacyk banku indyjsko-australiskiego, oraz ratusz. W stylu przeważa masywne gotyk; pochodzi to stąd, że wszystkie budowle wzniesione zostały przez jednego budowniczego. Tien-tsin tedy wygląda miejscami, jak świeżo wkruszona legenda ryerska. Nawet konsulat angielski stał się zamkiem obrotowym. Ratusz zaś jest to potężne zamczysko o szarych, cynkitem krytych murach i łukowatych oknach, o ciężkich wieżach po bokach. Na pierwszy rzut oka robi on przykre wrażenie. I kłoby się spodziewał spotkać z takim gmachem aż w Tien-tsinie! Niepodobna jednak zaprzeczyć, że gmach ten może imponować. Obywateli zwa g Gordon-Hall. Anglijski obcili w nim upamiętnić imię generała Gordona, który dokonał w Chinach tyłu sławnych czynów. Ponieważ zaś Gordon był przyja-

cielow Li-Hung-Czanga, okazali jednocześnie szczególną uprzejmość względem ówczesnego wicekróla Tien-tsinu. Wzianiam za to Li-Hung-Czang polubił ratusz i otworzył wspaniałe hafty, zawieszane w głównej sali podczas obchodów uroczystych. Sala parterowa należy do łoż wolonmularskiej. Na pierwszym piętrze mają ojcowie miasta swą izbę radną. Stolki nie wyglądają tam, jak gdyby zbył często były używane, w niedojnym kącio pajak snują swą nitkę... Najwidoczniej można rządzą Tien-tsinem, nie zbierając się często na obrady.

Ogród publiczny jest mały, lecz starannie utrzymany. Orkiestra miejska składa się z Chińczyków. Grajkowie zajmują pawilon, przystrojony w kapelusz mandaryńskie i długie płaszczki i dmą w europejskie instrumenty. Lepszy jednak byłoby, gdyby dali temu pokój. Ze Chinyńczykami są narodem niemuzykalnym, dowodzą tego najlepiej podczas swych produkcyi. I jeśli nawet przy słuchaniu marny muzyki świadomość o jej chińskim pochodzeniu może mieć, bądź co bądź, pewion nrok, to przecież sama muzyka nie staje się przez to ani na jotę piękniejszą.

Jednym z okazujących gmachów w kolonii angielskiej jest wielki, europejski dom mieszkalny w murytańsko-arabskim stylu o licznych kopułach, należący do

francuskim i niemieckim) — dziś, gdy język chemiczny wskutek wzrostu przemysłu coraz bardziej przecina do mowy potocznej, gdy wreszcie powstaje ma w Warszawie pierwsze polskie pismo chemiczne — rzeczywiście coraz bardziej staje się sakralną i utrudnia wzajemne porozumienie. Jest więc niewątpliwie zasługą chemików warszawskich, że sprawa ta gorąco zajęli i przedstawili ją do rozstrzygnięcia zjazdu. Niestety, projekt wykończony przez chemików warszawskich nie omieszkał zamętać, ale raczej pomniejszać go jeszcze, gdyż wprowadzał trzęsącą nomenklaturę różną od galicyjskiej i od warszawskiej w tych nawet punktach, gdzie oba nasze słownictwa dotąd zgodne były z sobą (np. w nazwach kwasów i soli mniejszej wartościowości; projekt warszawski proponował zmianę używanej dotąd końcówki *acy* na *isty* zamiast kwas siarkawy np. — kwas siarczysty). Sekcja chemiczna zjazdu nie mogła — choćby dla braku czasu — wdawać się w szczegółową ocenę i dyskusję wszystkich punktów nowego projektu i już istniejących słownictw. Powzięto jednak uchwałę, która raz na zawsze powinna zakończyć bezsporny spór terminologiczny: postanowio bowiem przekazać sprawę ujednotwienia nomenklatury Akademii umiejętności i zobowiązano się uznać jej wyrok bez zastrzeżeń i w miarę środków wprowadzić go w życie. W dyskusji wybitnie zarysowały się dwa obozy: chemików galicyjskich, którzy przywiązani są do swego słownictwa za jego wielką prostotę i łatwość tworzenia terminów, oraz chemików warszawskich, niezadowolonych wprowadzie ze swego dzisiejszego słownictwa, lecz stroniących też od słownictwa galicyjskiego za jego chropowato neologizm. Jaki będzie wyrok Akademii? Znajdę mi się, że Akademia nie odstąpi od zasad przyjętych w słownictwie galicyjskiem; tom więcej, że to powodowało zmianę wszystkich podręczników, wszystkich książek szkolnych, które są obowiązkowo używane w całym niemieckim obojczyku kraju. Natomiast byłoby bardzo pożądanem, aby Akademia uwzględniła to zdania chemików warszawskich, które w niezem nie naruszają podstaw słownictwa a usuną najbardziej rażące i niepotrzebne no-wotory językowe. Takie wyrazy, jak sole „słotawa, srebrowa, miodłowa” mogą smieło zniknąć; zresztą i dziś przy wyklu-

dach np. unika się ich prawie zawsze. Było tylko Akademia zechciała w rozstrzygnięciu tej sprawy odstąpić od zwykłej swojej powolności. Bo inaczej, zdający się może, że i przyszły zjazd zamiast przemawiać na sekcji chemicznej jednolitą dla Warszawy i dla Galicji nomenklaturę — będzie zmieszony znowu ponawiać dyskusję. A byłaby wielka szkoda, gdyż przebieg obrad naukowych świadczył, iż chemia w Polsce posiada dziś cały szereg dzielnych sił i może się pochwilić doniosłymi wynikami. W chemii — tak samo jak w polityce — przeważają dziś kierunki skrajne. Chemia organizowana w ciastkość tego słowa znaczenia prawie zupełnie straciła się atrakcyjną; nieograniczenia również mało ma dla pracowników. Natomiast chemia fizykalna, chemia fizyczna coraz więcej się w sobie skupiają. Posilenia sekcji chemicznej wymową były tego ilustracją. Pierwszy dzień obrad poświęcony był prawie wyłącznie tematowi fizykalno-chemicznemu; drugi i trzeci zajęły sprawy ogólne (słownictwo i utworzenie Towarzystwa chemicznego oraz pisma), w czwartym — wykłady naukowe (czyli się znowu przeważnie zagadnion fizykalno-chemicznych. W pierwszym dniu uwagę pochlono referat p. Marchlewskiego o „chemii chlorofilu”. Autor, od kilku miesięcy stale zamieszkały w Krakowie, przedstawiał w sposób nader jasny i zajmujący wyniki kilkolatnych swych badań nad chlorofilem. Nieodborna tu streszczać wszystkich wyników, które autor otrzymał, stojąc do barwnika liści ściśle metody badań chemicznych. Nadmienimy tylko, że p. Marchlewski otrzymał z chlorofilu ciałko nazwane filoporfiryną, bardzo zbliżoną budową chemiczną do homatoporfiryny, otrzymanej z barwnika krwi.

Również większe zainteresowanie wzięli referaty Jana Zaleskiego (o hominie). Wł. Lepperta (o kamforze), G. Goldsolla (o oznaczeniu budowy kwasów nienasyconych), dr. Czerwoszewa (o katalitycznym wpływie pary wodnej), S. Toloczki i L. Brunera (o szybkości rozpuszczania ciał stałych).

Nie wspomnieliśmy dotąd o drugiej sprawie ogólniejszej, którą sekcja chemiczna zajmowała się również: o sprawie utworzenia Towarzystwa chemicznego i założenia pisma. Sekcja doszła w tej sprawie do czysto platonicznej decyzji, oczekują-

cej, iż pożądanem jest utworzenie Towarzystwa, a obowiązkiem chemików polskich jest popierać pismo chemiczne maturalnie i moralnie. Dyskusja okazała wymownie, że w Galicji, gdzie istnieje odpowiednio warunki zewnętrzne, ani Towarzystwo, ani pismo rozwinię nie będą mogły — dla braku przemysłu i liczniejszych zastępów chemików. Sprawy więc należy pozostawić iniezatywie chemików w Królestwie; chemicy z Krakowa lub Lwowa mogą być tylko czynni, jako współpracownicy przeważnie w dziełach czysto naukowych.

W sekcji fizycznej żywą wymianę zdań wzbudził referat prof. Smolchowskiego ze Lwowa „o nowszych postępkach na polu kinetycznej teorii materii”. W dyskusyi prof. Natanson oświadczył się za czysto fenomenologicznym kierunkiem rozmawiań fizycznych i wskazywał bezpłodność badań prowadzonych dedukcyjnie ze speyalnych założeń o działaniach miękkich cząsteczkami lub też o naturze samych cząsteczek. Referent natomiast zwracał uwagę, iż nie słuszną *a priori* odrzucać możliwości, uzyskania cennych wyników za pomocą szczegółowej analizy fikcyjnego mechanizmu cząsteczkowego.

W sekcji fizycznej uczestniczyło przeciętnie około dwudziestu osób. Taką samą frekwencją miały również sekcje nauk przyrodniczych opisywanych.

Podobnie jak chemiczna, sekcja zoologiczna naradzała się również nad ujednotwieniem polskiego słownictwa w tej dziedzinie. Obszerne referat prof. Nusbaum ze Lwowa poruszał dwie strony kwestyi: z jednej strony spoleczenie terminów technicznych, takich np. jak „dyfuzorencya”, „kopulacya” itd.; z drugiej — utworzenie nomenklatury systematycznej polskiej zamiast łacijskich nazw typów, gromad, rzędy itd. Prof. Nusbaum jako wytyczne punkty przy ustalaniu słownictwa podnosił: 1) aby terminy były do słownym przekładem z łaciny; 2) aby miały formę rzeczownikową, nie przymiownikową; 3) aby były możliwie krótkie i awzglębiały nazwy ludowe, nie zaniedbując jednak wagów estetycznych, z którymi terminologia zoologiczna w ostatnich czasach mało się liczyła. Dyskusya nad tym referatem, bardzo długa i ożywna, nie doprowadziła jednak do konkretnych wniosków. Sekcja oświadczyła się za oddzielnem traktowaniem

Chińczyka, dyrektora kopalni w Kui-ping. Przechodzi się obok niego, idąc na plażę wysogową. Jest to mianowicie jedyne, możliwe spacer w Tien-tsinie, który nie posiada ciekawych okolic. Wokoło miasta ciągnie się w nieskończoność naga równina Pei-bo o liczących kalkużach, nieuprządnym przestrzennych gruntu, rowach i bagienkach. Poprzez tę równinę prowadzi droga na prz. wysogowy. Chińscy chłopcy stojącymi trzymają się na siedle prosto, jak słonie. Niekiedy przelatuje wózek myśliwski z Chińczykiem lub żonalmym Europejczykiem na koźle. Szczęśliwym zbiedzim okoliczności można też spotkać jedyną lub dwie panie europejskie konno, w długich, ozdobnych amazonek. W głębi równiny powinien rosyjski handlarz herbaciany na rozległym placu własnym wystawił łopianki, które odnajmuje Chińczykom ubogim. Stanowi to jeden z najlepszych interesów, jakie można zrobić w Tien-tsinie. Stara to historia, że największemu żółciem dochodu są biedacy!

Plac wystawowy przypomina wszystkie tury na świecie. Wrucując, dostrzegam w powietrzu olbrzymi dym, jak gdyby od jakiegoś straszego pożaru. Dym wisi nad dziedzią chińską, która jednak nie stoi w ogniu, lecz w brudzie, moszczym się w ten sposób w górę (!). Dziedzińca europejska leży po przeciwnej stronie, w mgłach

zapadającej nocy. Z pośród gmachów wylania się wieża kościoła angielskiego.

Osiedla francuska jest dziedzińca isieo chińskiego. Miesi się w niej niewiele bardzo domów chińskich. Ulice są szerokie, wysadzone drzewami i dobrze utrzymane. Istnieje też „Rno do chemin de fer”, jak w każdym prowincjonalnym mieście francuskim. Główna ulica jest rue de Franco. Konsulat leży w głębi ogrodu; jest to piękny budynek w stylu czystego Odrodzenia, o kolumnach wrostłych napół w głąb domu i charakterystycznych balkonach. Wygląda z po za zieleni, jak jakis stary pałac z okolic Paryża. Inny jessze piękny ogród na terytorjum francuskim jest posiadłością jeńców. Wogóle są oni właścicielami większej części dziedzińca francuskiej. Nabyli swawazan jessze, kiedy Tien-tsin był małym miastem, wielki posiadłości. Obecnie są panami miejsca, wartość ich własności wzrosła o pięćdziesiąt, za parę lat zaś może podnieść się sto razy. Nie pierwszy to przykład, że jeźdźci znają się na spekulacyach.

Po za tem jezniei francuscy zasługują na to, ażeby mówić z szacunkiem o ich działalności w Chinach. Większość innych misjonarzy uważa za swój jedyne obowiązek kazanie i tłumaczenie Biblii. Starają się oni wnieść swą wiarę w lud, po-

śród którego żyją. Przez nadmierny zapal do nawracania zyskują powszechną nienawiść i jesszi „powstańcy” mordują misjonarzy, to wino nie zawsze jest wyłącznie po ich stronie. Niezajmują też chiński do przedstawicieli państw obcych: „Damy chętno oddzielnom jessze większe prawa — zabierzcie nam tylko misyonyzy!”

Jezniei nie ograniczają się do paucierzy Starąją się nawracać, przynosząc zarzązom pożytek. Uczą Chińczyków kultury europejskiej i robią z nich jednocześnie chrześcijan. W przeciwieństwie do innych misjonarzy jezniei francuscy są ludźmi wykształconymi. Klasztor ieh Si-ku-wei pod Szang-hajom jest wielką szkołą. W Tien-Tsinie zakon posiada obecnie tylko dwóch przedstawicieli.

(D. 3.)

Przel. M. B.



sprawy nomenklatury a terminologii i postanowiła wybrać komisję w sprawie ustalenia terminologii — po porozumieniu się z sekcją anatomiczno-fizjologiczną.

Drugą sprawą ogólniejszego znaczenia, poruszoną w sekcji zoologicznej, był rozstrząsany w referacie prof. Wł. Kuleszyńskiego „Obecny stan badań nad fauną krajową”. Referent wcale nie zaskazywał okolo poznania fauny galicyjskiej liczbę poznanych w Galicji zwierząt ocenia na 14,500. Stawia zarzecz szereg wniosków, mających ułatwić zadanie i wyznaczyć kierunek przyszłych badań fauny polskiej. W obszerniej dyskusji kładziono nacisk na taki sposób dyskutowania faunistyki, aby nie zamieniała się na katalog zamieszkanych w kraju zwierząt, lecz prowadziła do ogólniejszych i cenniejszych wniosków. Podkreślono więc potrzebę badań dokładnych w całym kraju nad biologią i geografią poszczególnych form, nad ich zmiennością w stosunku do rozmieszczenia, do pory roku itd. Zalecono również badać dokładnie całą faunę pewnych oznaczonych okolic, np. dużych stawów, skąd można wnioskować o stosunkach ekologicznych i o wzajemnej zależności od siebie zwierząt.

Sekcya botaniczna obradowała przeważnie z pokrewną o wiele licniejszą przyrodniczo-rolniczą. Rolnictwo posiada dziś w Galicji dwie szkoły wyższe: w Krakowie i Dublinach, jedną średnią w Czerniowcach i kilka niższych; uczeństwo więc z tej sekcji nie brakło. Sekcya rolnicza przyciągnęła uczestników nawet z Czech; prof. Stokiasa z politechniki praskiej wygłosił referat „o dietrycyceki”. Inne referaty tej sekcji tyczący się również spraw czysto specjalnych, których więc strzeszać tutaj nie będziemy.

Pisząc o przyrodniczej części zjazdu, nie należy pominąć nieliczonym wystaw przyrodniczo-lekarskiej, urządzonej podczas zjazdu w dawnym gimnazjum św. Anny. Ażkolwiek ilością okazów dzieli przyrodniczo bardzo następował lekarstwu, zasługiwał jednak na uwagę jakością wystawionych przedmiotów. Dr. J. Wisniewski, geolog ze Lwowa, wystawił bardzo piękny zbiór doskonale zachowanych okazów flory tarczowatej galicyjskiej. W dziale przemysłu przyrodniczego wyróżniały się wyroby optyczne i fotograficzne warszawskiej fabryki „Fos”, oraz przrządy krakowskiego mechanika uniwersyteckiego, p. Grodzickiego.

Dr. L. Brister.

Z NIEMIEC.

Berlin, 12 sierpnia.

Wdowa w Niemczech.

Co każdy zna, czytelniku, piosenkę o wdówce, małej wdówce,* która, jak opiewa oryginał niemiecki, tak jest przyzwyczajoną do całusów, iż nie może się ich zrzec? Ktożby zresztą nie znał tego mrocznego utworu, co przewodziła całą kulę ziemską, niemy przez tysiące ust i uszeczki i wygrywany przez krocie katarzynki, a obecnie świętej tryumf na wystawie paryskiej. To niezwykłe powodzenie kompozycji rodzajowej z repertuaru szwedzkiego terminatora nie zdawiały zresztą nikogo, kto zastanowił się głębiej nad sensem moralnym tekstu, albowiem ten straszca w istocie całkowitą naszą mądrość życiową, dotycząc „ciepłej wdówki.” Ta kategoria stanu cywilnego figuruje zwykle w rubryce ponętnych speocyjów, dających się zdobyć i spóżyć kosztem niewielkich zabehodów. Ze po za tem istnieje

sciami i brzemieniem smutkiem, o tem doprawdy niewiele słyszano, a jeszcze mniej myślało. A jednak w Niemczech sprawa ta kolcząc już do sorc ogólni i znalazła o rdnownika w osobie barona Stumma, który przeciętnie się herbem opancerzoną i uzbrojoną w dygryplion wsochoboczej i wsochopotężnej pieści. On, o przez nieskończoną natworność usilno własną osobę powstrzymać potok społecny, sklonił sięm zreszty do przyjęcia wniosku o ubezpieczenie państwowem wdów i sierot po robotnikach. Rząd zatulił się do spraw jak zwykle, oddającą wniosek do kosza, skąd wydobędzie go dopiero wdowy, gdy zechce utargować ustępstwa od siebie rządy. Sprawa zroszty wstąpiła już na porządek dzienny dyskusji naukowej. Badania dokonane przez socjologa Prinzinga*) odniosły w tej mierze obraz pełen dantajskiej szroty.

Nie idzie tu bynajmniej o bogactwo, gdyż zaledwie połowa ogółu wdów — tj. 918 tys., ma właściwy grunt dobrobytu pod nogami, 900 tys. zdola znieść opędzani najniebezpieczniejsze potrzeby, oczywiście o ile zdrowio dopisuje, polezasz gdy reszta, 400 tys., przymora z głodu, lub jest oddana na łaskę i niechęć miłosierdzia ludzkiego. Co ciokawsze, młody wiek wdowy idzie zwykle w parze z niedostatkiem, albowiem tylko dłuższe pozycie małżeńskie poeiga za sobą zaszczerzenie grosiwa na czarną godzinę. A jeśli w dodatku mąż, odumierając młody małżonkę, pozostawi jej kilkoró dzieci na karku, wdoyi niczego, mając ręce i nogi związane obowiązkami rodzinnymi, a konieczności musi udat się pod opiekę dobroczyńców. Taki los spotyka zwykle żony robotników.

Jest rzeczą stwierdzoną przez naukę ekonomiczną, iż wysokość płacy robotniczej kłopoty znajduje się w odwrotnym stosunku do jej stanowiska społecznego i stopnia załeczności. Z tej racji wdowy nalezy do najbardziej uposiodzonych prawowicie, gdyż sama się najczęściej pracy zaszkocna smiercią męża, bez należytego przygotowania, zająkawszy nędzy w oczy. Ganie się ona przeważnie do zajęć, które bądź odstraszają młody robotnicę, bądź umozliwiają nadzór nad dziećmi. Spotykamy wurd władow praekki i prasowiczki, szwaczki, kolnerki i roznosicielki; 80 tys. pełni funkcyje pomywaczek i popychadeł w kucharstwie, około 160 tys. pracuje na roli w charakterze najmitok. Tylko wdowy stanu obłopskiego mają się niezłe, gdy przy pomocy dzieci są w stanie prowadzić dalej po mężu gospodarstwo, a posiadając własność ziemską, łatwiej znajdują po raz wtóry mężów. Nie potrzeba wyjątkowej wyobraźni, aby domysleć się, jak ta rozpaczałwa pogodzi za kawalkiem chleba odbija się na położeniu wdów pod względem higienicznym i moralnym. Smierzeć do szczególnie zamiloniemwem się zniszczenie na tej glebie umierzwiowej bied i rozpaczy. Na poeiełek wdów można tylko przytoczyć, iż smiertelność wdowom jest znacznie wyższą prawdopodobnie wskutok nudzycy w *Veners et Baeha* i braku opieki. Pomiędzy wdowami również przeraźliwio grasują choroby umyślowe, pomimo iż większość wdow (75%) przekroczyła piątą kryzykę. Coż dziwnego! Wszak samotność, smutek i koma troska podkopują system nerwowy. Potęgi to nie tylko mądlać zdrowie, ale osłabia ducha i pelają desperację w objęcia smierci dobrowolnej. To też wdowy dają wdównośno większy kontyngens samobójczyn w porównaniu z kobietami innych stanów cywilnych. A jeśli nieszczęśliwa nie upadnie i pójdzie o własnych siłach swięcienista droga, jako łatwo potknąć się o kamień przepisów prawnych! Zbrodnicość wdów przeraza. Panny i mężatki o 100% rzadziej wykra-

czają przeciw prawu Zbrodnicość ta jest wszakże odrębnego rodzaju. Wdowy częściej od innych kobiet odnajdują pokoje, a więc też częściej dają u siebie przytułek prostytutkom, co poeiga za sobą częste karę za strzeżenie do urzędów. Wdowa, prowadząca sklep, bądź zupełnie nie jest oznajmiona z prawem, bądź nie potrafi zrozumieć doniosłości społecznej odrębnych przepisów. Wczesniej lub później wdowolki tedy w zatarg z porządkim publicznym i karszącą ręką sprawiedliwosci. Zakres przestępstw tego rodzaju prowadzi najczęściej do więziona.

Ponury, a nawet krwawy obraz przedstawili się oczom naszym. Dom wyratow, smierci i więzienia zaprzekają życie wdow. Ubóstwo i konieczność torowania sobie drogi własnym ramieniem, które przedtem opierało się na barkach silniejszych, prowadzi na bezdroża upadku i w przepaść zguby.

Jakże zaradzić tej klęsce? Naprawdę nasuwają się na myśl owe projekty, którymi zamierzano rozwiązać kwestyie staropienności. Chciano np. spofaktywować mężczyzn trwających w dobrowolnym celibacie, a odnośny fundusz użyć na posagi, inni wyprawiali stare panny do kolonij zamorskich, gdzie Europejczycy toczą krwawo walki o każdą kandydatkę do małżeństwa, bez różnicy wieku, nrody i cech poszczególnych. Wobec tego jednak, że wspomniane projekty pozostają w spichlerzu, sieczki diaimnikarskiej, należałoby w kwestyie wdowiej wziąć się do rzeczy poważnie. Sejm zroszy, jakośmy rzekli, ulwolił większość głosów wniosek platoniczny, nie dając nunaeknego zarysu ustawy. Ządno to wziąć na siebie Prinzing, wychodząc z zasad, stosowanych przy ubezpieczeniu wdów po urzędnikach. Tymczasem poprzestaje on na klasie robotniczej, oblicza, że po 68 latach ilosć napływających i umierających wów wyrównywa się. Po upływie tego terminu rząd za podstawie awych operacyi może przystać jako stały licznę 1,1 mil. wdów. Tymczasem roczna pensya wyniosłaby 80 marek, a suma wypłacanych zapomóg po 70 latach 111 mil. m. Ten bajeczny na pierwszy rzut oka wydatek nie obciążałby zbyt zbytnio państwa, jeśli przyjąć pod uwagę, iż rządowo biuro ubezpieczenia robotników na wypadek smierci i nieszczęśliwych wypadków rozporządza olbrzymimi funduszami rezerwowymi, które leżą odłogiem. W dodatku gminy miejskie, wypłacające pensy wdowom, nie poczyniłyby wielkiego uszerokowania w swym budżecie, gdyż z nich właśnie składa się większość osób, otrzymujących zapomogi. Zaszłaby jednak ta zmiana, i miejsce upakarzającej jalmnazy zajęłoby ubezpieczenie obowiązkowe, uswięcone przez prawodawstwo.

H. P.

NOWELE PRAWODAWCZE.

Decyzernier dla nas doniosłością prawowienia ogłoszonym została w nr. 74 „Zbiornu praw i rozporządzeń” z r. b. 74. Dotyczy ono ubezpieczeń ogonowych, które najzupełniej zreformować zamierza. Jak wiadomo obowiązująca nas od lat 30 ustawa ogonowa zawierała liczne braki, na które ministerjum spraw wownetnych zwróciło uwagę jeszcze w roku 1882; wtedy postanowiono dokonać reformy. Ale dopiero w r. 1894 wykonanie tej myśli powierzono komitefowi ubezpieczeń, któremu odpowiednich materiałów dostarczył delegat ministerjalny

* P. Wiest, finansowy (organ min. skarbu) nr. 17 ostatnie stroniczenie tego artykułu w Kur. WPr. nr. 109.

*) Zeitschrift für Sozialwissenschaft.

do Krolestwa, p. Sawicz. W ten sposób powstał projekt, w marcu r. b. złożony radzie państwa i obecnie ogłoszony w postaci prawa.

Główną podstawową zmianą nowego prawa w stosunku do przepisów z r. 1870 jest upoważnienie asykuracyi rządowej do przyjmowania ubezpieczeń nietytło do sumy 5,000 rb., ale w pełni szacunku. W ten sposób więksi właściciele, którzy dotąd mieli do czynienia z kilku asykuracjami (rządową do 5,000 rb. i prywatnymi towarzystwami po nad te skale), otrzymują zachętę do ubezpieczenia rządowych w całej rozciągłości szacunku swoich nieruchomości. Takie rozszerzenie działalności naturalnie zapewni asykuracyi rządowej znaczne korzyści, jedyną jej kłopotliwą dobrą, dotąd od ubezpieczenia rządowego wyłączną.

Niemniej tożsawa jest i druga właściwość prawa z r. b. Według przepisów z r. 1870, taryfa premii w zatwierdzana była co 10 lat w drodze ustawodawczej. Już ta jedna okoliczność wpływała na uмирноienie taryfy. Z drugiej strony zaś mowa dotąd była tylko o rewizji co 10 lat taryfy premii, z pominięciem tak ważnego czynnika, jak rewizja klasyfikacji budowli. Doniosłość tej ostatniej stwierdzają fakt, że w dziesięciolecie 1877—86 ubezpieczenia wogóle daly zysku 1,704,533 rb., ubezpieczenia zaś w osadach wykazywały stratę 2,875,310 rb. Tak więc osady, niewyodrębnione w oddzielnej rubryce taryfowej, daly straty, które pokryły właściciele nieruchomości wiejskich i miejskich. Unikając tych usterek, nowe prawo kreśli tylko zasady i normy, w których granicach upoważnia ministeryum spraw wewnętrznych do stanowienia taryf i klasyfikacji. W dodatku nowe prawo bierze zupełnie rozstrzał z systemem wszelkich opłat dodatkowych, wychodząc z założenia, że dobrane dobrane normy nie mogą narazić ubezpieczonych rządowych na straty i że straty jednego roku muszą być zrównoważone zyskami w drugim.

Trzecią właściwością prawa jest dążenie do uporządkowania poszczególnych miejscowości pod względem ogólnym, a to przez wyznaczenie dość kołnie nagród za gaszenie ognia, zapobieganie pogorzelcom, o ile odnawiając się będą prawidłowo itp. Na tego rodzaju zapomogi prawo przewiduje połowę dochodów z chwili, gdy fundusz zapasowy osiągnie pewnej, określonej normy.

Wreszcie — reforma dotyczy też strony zewnętrznej ubezpieczeń, mianowicie administracji. Sposoby deklarowania ubezpieczeń, szacowania szkód itp. wywoływały wciąż narzekania i były powodem sporów.

Wady w zarządzie, zwłaszcza przy likwidacji strat, były też przyczyną częstych podpałów. Według danych *Więstnika*, w latach 1892—96 liczba pogorzeł z podpalenia czyniła w Krolestwie 13,15—17,45 ogółu wypadków pogorzeł. W gub. Radomskiej pogorzeł z podpalenia wynosił w 1894 r. 19,33, w Kieleckiej 22 1/2 i w Siedleckiej 33,65. Liczby to jeszcze groźniej się przedstawiają, jeżeli część wypadków ognia „z przyczyn niewiadomych” zapiszemy na rachunek pogorzeł.

Otóż celem uporządkowania tych stosunków nowo prawo zasadniczo zmienia strukturę ubezpieczeń rządowych. Pozostają one oddaną w zawiadywanii: a) ministra spraw wewnętrznych, jako głównego kierownika; b) zarządu centralnego, utworzonego w Warszawie pod zwierzchnictwem ogólnym general-gubernatora; c) agentów powiatowych i wiejskich; d) zarządów gminnych — wiejskich i miejskich.

Zarząd główny w Warszawie składać się będzie z prezosa, wiceprezosa, inspektora, referentów i pomocników ich. Prezosa mianuje władza Najwyższa, innych — ministeryum spraw wewnętrznych w po-

rozumieniu z general-gubernatorem, pozostałych — przez zarząd.

Agenty będą w powiatach, bądź po jednym na powiat, bądź na parę powiatów. Ono to zarządzają bezpośrednio ubezpieczonim na miejscach.

Wreszcie zarządy miejskie i gmine stanowią pierwsze źródło wiadomości o nowych budowlach, przebudowach, wypadkach itp.

Nakroslona powyżej nowa organizacja czyni z ubezpieczenia rządowego przedsiębiorstwo handlowe, rokujące zyski pewne. Koszty jej będą większe, niż dotychczas. Jeżeli przypomniemy, że każdy powiat będzie miał agenturę i że główny zarząd posiadzie 5 inspektorów, gminy zaś i miasta otrzymają po 50 rb. zapomogi — suma kosztów rocznych użyczy około 440,000 rb., tak iż na 100 rb. premii wypadnie około 1 1/2 kosztów. W towarzystwach prywatnych koszty te wynoszą 23 1/2%, w towarzystwach miejskich wzajemnych 21,5%, zaś w ziemskich najtańszych 12%.

Nowa ustawa nie obejmuje Warszawy. Termin jej wprowadzenia określi ministeryum spraw wewnętrznych w porozumieniu z general-gubernatorem. W miarę wprowadzania reformy, wydziały ubezpieczeniowe w rządach gubernialnych i referaty w zarządach powiatowych kładzą się. Przed r. 1907 ministeryum ma złożyć swoje uwagi co do ulpszeń, pożądanych w nowej ustawie.

Władze przystąpiły już do wprowadzenia reformy; czytamy, że ministeryum delegowało do Warszawy p. Danilowskiego, który ma się zająć czynnościami przygotowującymi zastąpienie obecnie działających instytucyj — nowymi. Za doniosłość samej reformy ogólniej oceni — zycie. Prawdopodobnie niejednokrotnie wrócimy jeszcze do tej kwestyj. Dziś zaznaczymy tylko, że na tej zmianie prawodawczej stracą w niezmiernie silnym stopniu liczone u nas towarzystwa prywatne; opiszę je dotychczasową klientelą. Zadanej wątpliwości nie niega, że straty te mogą być nader dotkliwa, a w pewnych wypadkach stanowić mogą o istnieniu towarzystwa. Wszystko to jednak zabuza już o miotaj lub więcej odległą przyszłość. Czekajmy tedy.

W tym samym zeszycie „Zbioru praw” ogłoszono ważne dla rolnictwa prawo o kredycie melioracyjnym. Kredyt ten ma być przyznawany na: osuszenie i nawadnianie gruntów, umacnianie brzegów rzek, parowów i pisków lotnych, zaprowadzanie lasów, sadów owocowych, winnic, chmielnic, na karbowanie nieużytków, na urządzenie gospodarstw kolonialnych w majątkach dworskich przy komasacji gruntowej, urządzenie spichlerzy, stajni, obór, suszarni itp., urządzenie zakładów przemysłowych rolniczych, jak olejarni, serowarni, młynów, tartaków itd., wreszcie na kupno inwentarza zarodowego.

Tak w mgławicowych zarysach brzmi prawo. Co do wykonania, to: pożyczki do wysokości 500 rb. będą przyznawane przez władze miejscowe, gdyż już po nad 500 rb. — przez ministeryum rolnictwa, sprawa zaś pożyczek po nad 5,000 ma uprzednio rozważać osobny komitet w wydziale ministeryum.

Prawo określa bliżej władze miejscowe, w którym w danym wypadku odpowiadać będą „komitety gubernialne.” do których wchodzi: zarządzający dobrami skarbowymi jako prezes, pułkownik gubernialny do spraw gospodarczych, zarządzający oddziałem Banku państwa, zarządzający oddziałem Banku szlacheckiego lub włościańskiego i prezes zarządu ziemskiego. Nadto prezes może powoływać osoby postronne z głosem doradczym. Tak brzmi prawo dla całego państwa. W uwadze zaś do § 6 czytamy: „W guberniach, w których nie będą utworzone komitety gubernialne,

do czasu powstania tych komitetów podania o pożyczki będą rozważane bezpośrednio przez komitet w wydziale ekonomii wiejskiej i statystyki rolniczej, przyczem sprawdzanie zamierzonych robót na miejscu i dozor nad ich wykonywaniem porucza się ordniłkom ministeryum — miejscowym lub ku temu nymalnie wysłanym.”

Tyle tuż już mówiliśmy w *Prawdzie* o znaczeniu i potrzebie kredytu melioracyjnego, że ograniczamy się dziś do przedmiotowej tylko referatu. Jakże owocem da nowela prawodawcza, dziś przeczadzić trudno. Kilka już było „praw o kredycie melioracyjnym”, wreszcie wiodły żywot efemeryczny i po krótkim istnieniu ustąpiły musiały przed „powagą” wymagań życiowych. To ostatnio są jedynym sprawdzianem wartości prawa. I dlatego czekać należy. Dziś zaś już *Nowoje Wremia* zwraca uwagę, że sztywna formalistyką może łatwo nadobroczytny wpływ samego aktu prawodawczego.

BADANIA NAUKOWE.

HIPOTEZY W DZIEJOPISARSTWIE.

Wspomnieliśmy już, że najwłaściwym orzeczeniem do zgryzienia w kronice Gallusa był dow „traidor”, sw. Stanisław.

Ze stanowiska jednak biskupa Baldina Gallusa wyrażenie to jest zupełnie zrozumiałem. Biskup Baldin Gallus bowiem jako obokrajowy był oczywiście przysłańcem do Polski z zamienia Rzymu w każdym razie był gorącym stronnikiem Rzymu. Pisał on kronikę swoją szalowiec w 30 lat po głoszeniu w całej Europie walkach o reformy Gregorjanskie. We wszystkich państwach Europy, w obrębie całego ówczesnego chrześcijaństwa wrzała walka o te reformy, których celem było ustalenie przewagi kuryi rzymskiej nad całym kościołem, a więc nad wszystkimi arcybiskupstwami i biskupstwami wszystkich krajów katolickich. Wiadomo, że planem Gregorza VII sprzeciwiali się nietylko różne państwa, zwłaszcza cesarze niemieccy, ale także różni dostojnicy kościoła w różnych państwach. Wszędzie byli między biskupami stronicy i przeciwnicy idei Gregorjanskiej. Przeciwnicy obstawali za samodzielną władzę biskupstw i kapitał i niezależnością od Rzymu, którą utrzymać starali się przez sojusz z władzą świecką. Gdzie zaś władza świecka stanęła po stronie Rzymu, tam biskupi antygregorjanscy wypowiedzieli wojnę zarzem Rzymowi i władzy świeckiej. Także synnecja wytworzyła się za czasów Bolesława Śmiałego w Polsce.

Z przyczyn politycznych Bolesław Śmiały był stronikiem Gregorza VII. Zachowywał się listy papieża tego, w których wyzwał Bolesława Śmiałego do popierania reformy kościelnej w Polsce. Jeżeli biskup Stanisław był przeciwnikiem Bolesława, to oczywiście był antygregorjaninem. Ze nim był — nie dziwnego. Duchobwoństwo polskie, o ile się rekrutowało ze szlachty, uważało majątki kościelne w Polsce za swoje, ba pochodziły z fundacji szlachty. Pretensje i żądania Rzymu musiały temu duchobwoństwu krajowemu wydawać się przesadne. Liczne są na to dowody, że w Polsce jak i w innych krajach Europy w XI wieku episkopat krajowy sprzeciwiał się zaprowadzeniu reform Gregorjanskich, do których należało także *beatusitas* duchobnych. Stronnik papieża Bolesław Śmiały musiał się

naraził takim biskupom antygregoryańskim. Ze dalsz biskup krakowski Stanisław *nie był* po stronie papieża, owszem, ze walczą przeciwko Rzymowi, dowodzi okoliczność, że ani Gregorz VII, ani zakon a ówczesnych pisarzy kościelnych albo kronikarzy klasztornych słówkiem nie wspomnieli o zabójstwie jego, co przecież bez wątpienia by nastąpiło, gdyby św. Stanisław był poległ *w obronie kościoła rzymskiego*. W XI i XII wieku nie mamy żadnej wzmianki o zabójstwie św. Stanisława. Rzecz prosta: w oczach Rzymu obrońca kościoła krajowego (czy jak twierdzi dalej idąca hipoteza Maks. Gumpłowicza obrońca „obródnego słowiańskiego“ *) w każdym razie był „zdrajcą”, choć w oczach bezstronnej historia jest on reprezentantem *idei*, co najmniej równie n-prawioniej, jak Gregorzyska idea su-premacyi Rzymu.

Ale jasna rzecz, że wszyscy obojkrajo-wi dostojnicy kościoła przyszyli do Polski z ramienia Rzymu, jedyną mając pod-porę swoją w Rzymie, a nie w ludności krajowej, tj. w szlachcie, musieli być go-rogącymi zwolennikami idei Gregorzyskiej. W takim też położeniu znajdować się musiał ów tajemniczy „Gallus miński i kapelan nadworny,” który r. 1113 pisał kronikę swoją, w takim też nie innem ów Balduin Gallus, który r. 1114 mianowany został biskupem kruszwickim, a który jakoś widzieli wraz z autorem kroniki, najprawdopodobniej stanowili jedną i tę samą osobę.

Na zasadzie więc tej hipotezy o „Balduinie Gallusie” sąd kroniki, że biskup Stanisław był „traditor” staje się najzupełniej jasnym i zrozumiałym. W oczach każdego Gregorzyszka każdy antygregorzyszcy uchodził za „traditora,” za zdrad-ującą sprawę Rzymu. Ze zaś nasz kronikarz konsekwentnie wyraz „traditor” w tym sensie używa najpóźsz tego dowód w jego opisie zamieszku po śmierci Mieszka II, które nie były niczem innym, jono po-wołaniem przeciw popiechaczemu przez Rzym duchowieństwu niemieckiemu i łacińskiemu, w obronie eży to „zbrakku sto-wiańskiego,” jak sądzi Maksym Gumpłowicz, czy też poprostu duchowieństwa swegojskiego. Kronikarz nasz tedy nazywa ze swego stanowiska najścisłej wrogów Rixy zdrającami (traditores).

Widzimy stąd, że kronikarz Gallus przeciwników rzymskiego obojkrajowego duchowieństwa nazywa zdrajcami i że tym mianem napiętnował także biskupa Stanisława, co w ustach obojkrajowego duchownego w Polsce, a więc naturalnego stronnika Rzymu, i wroga wszelkich se-parytacyjnych względem Rzymu ten-dencyj kluru katolickiego, bynajmniej za-dziwio nie może. Tak tedy: hipoteza o Balduinie, jako autorze kroniki naszej, wy-jasnił setek dotąd ciemny o traditorze jest zdołna.

Powiadają historycy (zwłaszcza duchowi, ale i wielu świeckie), że niepodobna przypuszczać, ażeby biskup Stanisław Szczepanowski był przeciwnikiem Rzymu, skoro Rzym go kanonizował. Zarzut ten jest tylko, że tak powiemy, *kanonizacyj*, ale nie *historyczny*. Według nauk kościoła i według zasad kanonizacyi, przeciwnik Rzymu nie mógł nigdy być kanonizowany, a święty kościoła katolickiego nie mógł nigdy być przeciwnikiem kościoła rzymskiego, a więc najwyższ jego powagi: kury rzymskiej.

Ale ten zarzut zupełnie słuszny ze stanowiska nauki kościoła, nie może obalić faktów historycznych, tak samo jak nauka kościoła nie mogła obalić sprzeciwiającego się jej systemu Kopernika i faktów naukowo udowodnionych, na których ten system opowiada.

Faktem zaś historycznym jest, że kościół katolicki, kurya rzymska, cały świat katolicki, reprezentowany w tak obfitej do-choyku XI i przez cały wiek XII literatu-rze duchownej ani jednym słówkiem, ani jedną cytacją nie wspomnieli o meczonstwie św. Stanisława, o zabójstwie jego przez Bolesława Śmiałego. Co więcej, many tak liczne pisarzy duchownych z końca XI i z całego XII w., którzy undom świętych obszerne dzieła poświęcili: o *czudach św. Stanisława, aż do naszego Kallubka* w końcu XII w. nikt ani słówkiem nie wspomina. To głuche milczenie o św. Stanisławie, meczonstwie jego i undom przez 120 lat jest aż nadto wymownem. Według wszelkie zasad krytyki historycznej z mil-czenia tego wnosić należy, że św. Stanisław nie poniósł śmierci *w obronie kościoła rzymskiego* i że o *żadnych cudach jego przez 120 lat nikt nie nie słyszał*.

Ale ta ściśle logiczna konkluzja spotyka się znowu z jeszcze gwałtowniejszymi zarzutami, tym razem już nie kanonicznymi, ale „moralnymi.” Jakżeż — powiada-ją z oburzeniem Zdienyszczy, Kalkinowe — można przypuścić, żeby taki Mistrz Win-cy, biskup krakowski i palca sobie wyszyd całą bajkę o biskupie Stanisławie, skarconym przez bezbożnego króla, o meczonstwie jego w obronie kościoła, a w końcu o tyłu undach, stwierdzających najpeł-niej świętość biskupa Stanisława?

Na to trzecia krytyka historyczna od-powiedziała już dawno, że dla kronika Kallubka jest zlepticem najdziwaczniejsz bajek i wymyślow. Sął taki o Kallubku wypowiedzieli historycy oby i swojczy w najrozmaitszych formach, tak że niochoby się dała eka skala sąłow o Kallubku od form najbarbarszich do najdyplomacyjszich — *do bezczel-nych ptychich zmyleli Schönera, kłamliwosci Zeissberga, aż do gadulstwa Maledziego*.

Zresztą nie trzeba zbyt tragicznie brać zarzutu kłamliwosci, oznajmonego pisarzom wieków średnich. Była to ogólna wada wszystkich historyków-kronikarzy owych czasow. Nie dziwne, nie traktowali oni historyi jako *nauki*, której celem jest po-znawanie *prawdy*. U nich dziejopisarstwo było raczej *środkiem* dla różnych celow, a *cele* te uświęćli srodki. Wszak to samo spostrzegamy u Długosza. Wszak i on, aekolwiek wysoki dostojnik kościelny, w historyi swojej okropnie „zmyślał,” jak na każdym kroku stwierdzać musi komen-tary jego najpowsz, Semkowicz, podczas kiedy nieco głoźniejsi krytycy zarzucają mu tylko, że „amplifikuje.” Tak tedy świa-dectwo Kallubka nie ma żadnego znacze-nia, niu niczem się opierając, nie można obalić powyższ konkluzyi logicznej miano-wicie, że *całe meczonstwo św. Stanisława w obronie kościoła jest zmyślonem*. Wpraw-dzie znajdujemy tę bajkę zapisaną pod r. 1079 także w rocznikach kapituły kra-kowskiej: ale ustęp ten ealy jednozgodnie dzisiaj uznany został za wręt późniejsz, pochodzący również od Kallubka (Zeiss-berg).

(D. u.)

Prof. Dr. L. Gumpłowicz.



Nowy obraz dziejow literatury polskiej.

Więszo zastanowienie się nad dziejami nauki, zwanej historyą literatury polskiej, przekonywa nas wy-mownie, że postęć jej po za sferą mate-

ryalu, który stopniowo wzrasta — jest nadzwyczaj opieszalą. Już 79 lat upływa od chwili, kiedy Kuzimierz Brodzinski za-czął ją wprowadzać na drogę prawdziwego rozwoju; i jeszcze dotąd nie zdobyła ona sobie pożądanej samodzielności. Znane dotychczas, od r. 1814 ogłaszane drukami, podręczniki — oryginalne i kompilacye (w pokaznej ilości dwudziestu kilku), mające na celu odwzorzenie euklestatu dziejow naszego piśmiennictwa, różnią się między sobą wogóło pod względem rozmiarow, układu, stylu, wartości szcze-gólnow naukowych i pogładow; ale wszystki przedstawiający mniej lub więcej bez-kładną kombinacyę ustępow historycz-nych i biograficznych, gdzie właściwa po-zycja skromne stosunkowo zajmują miejs-co. Wobec takiego stanu rzeczy z nie-cierpliwoscią i dobrą etnieą oczekiwali-smy odpowiedzianej odławnia, książki pro-fesora Piotra Chmielowskiego, wybitnego znawcy przedmiot i autora wielu eun-nych monografi. Dziś mamy już pod ręką pięć tomow dzieła (*Piotr Chmielowski: Historya literatury polskiej, z przedmow Bronistawa Chlebowskiego, z ilustracyami — Wawszawa, druk. Gramowski i Sikorskiego*), wynoszących razem 1,266 stro-nie tekstu, opatrzonego obficie portretami, podobiznami starych rękopisow, kart na-główek i autografow. Spróbujmy ocenić wartość tego okazalego, choć jeszcze nie ukończonogo wydawnictwa.

Przedowzyszkim zaznaczyć muszę, iż zupełnie zbyteczną a nawet smieszną po-niekąd wydają mi się „przedmowa” Bro-nistawa Chlebowskiego. Starodawna, a dzia-śniz wskrzeszona, moda zapatrywania no-wych książek w rekomendacye autorow jest o tyle uzasadnioną, o ile ogłaszamy pracę nieznanego lub nieznanego ogólnie pisarza; ale Chmielowski nie potrzebnie chyba podobnego zalecenia. Najważniejszą częścią dodatkowego artykułu jest su-chy a dalski od zupełności, regestr do-tychczasowych książek, traktujących o hi-storyi literatury polskiej. Powinien to być eoyntie sam autor, tylko w sposób o wiele dokładniejsz. W „przedmow” p. Chleb-owski wysła się na pniegryzm dla hi-storyka, i rozprawia o jego dzieło jak prorok, z zamknięciem ozyma. Połajno jw. właściwą datę urodzenia (r. 1848); a następnie, podziwiając plodność uzo-nego, pisze: „*dotepo dochodzi lat 50*”, cho-ciaż eecha ehnologiczna pierwszego to-mu książki wskazuje, że Chmielowski ma już 51. W dalszym ciągu przedmowa cytelników, iż nie znajdują tu „historysz szkół, ni dziejow rnebu religijnego”; a tymcza-sem jedno i drugie jest w książce szeroko traktowane. Komu, pytam, i na co przy-dać się może podobne prologi?

Na eozę dzieła wielotomowego, mającego przedstawić ealkowity obraz historyi literatury polskiej, cytelnik pragnąłby się spotkać z poglądem na przeszłość i o-becny stan danej gałzi wiedzy, której po-ziom rozwój jest dzisiaj o wiele niższ, niż np. społeczno-politycznych dziejow naszego narodu. Piotr Chmielowski, znany ze swej sumienności, pierwszorzędny erudyta, bibliograf, tym razem nie uważał za stosowne poprzedzić swej książki od-powiedniem przedslowem. „Wstęp” zawin-żuje się przynajmniej od zacytowania słow Marcina Kromera, który nigdyśz powtór-zał, że Polacy są poljejni, lecz nie pomy-słali, pochłopi do ezytu, ale nie wytrwa-li. Byłby to wyborny początek artykułu nuczelnego dla jakiego tygodnika lub miesiecznika; wolika wszakże prace hi-storyczna, podobnie jak budynek wspa-niały, powinna mieć stosowniejsze, ja-sniejsze, bardziej okazałe atrium.

Byłby o bądź przedmowa autor, że zajmie się wyłącznie losami *poezyi* polskiej. „Nie mając bynajmniej pretensyi (powiada na str. 23) do odwzorzenia ealy duszy nuro-du, postaram się przynajmniej wskazać,

jakim przemianom uległy jej objawy w ciągu dziewięćwiekowickiego ich odzwierciedlenia się w dziedzinie literatury, pojętej w szerszym znaczeniu, to jest tak zwanej literatury pięknej... Nie dotrzymaj jednak obietnicy; obierzmy bowiem większość swej książki poświęcić różnym gałęziom historii ogólnej (rozwojowi stanów społecznych, oświaty, reformy religijnej), dziejom piśmiennictwa prozaicznego i wia-domościom biograficznym. Wincenty Kadłubek zajmuje np. 8 stron; tyleż Jan Długos (oprócz ilustracji); Grzegorz z Sano-ka (który nie po sobie nie zostawił 5 stron; a na pobieżny o *Trenach* Kochanowskiego artykułik przeznaczono za-łedwo półtory karty druku. Jest to najwy-datniejsza wada organizacja dzieła, które, jak widzimy, pod względem zasadniczej budowy nie stanowi bynajmniej momentu postępowego.

Autor dzieła historyę piśmiennictwa polskiego na trzy główne „epoki”: 1) „literatury koscielejnej” od r. 966 do 1400; 2) „literatury szlacheckiej” (od r. 1400 do schyłku wieku XVIII); 3) „literatury narodo-wej (do naszych czasów). „Epoki” te (wraz ze swymi podziałkami w „okresach” i „do-bach”) ludzko rozumem trafności; lecz z punktu widzenia logiczno-dziejowego nie dadzą się ściśle uytworzyć. Miano tu widać na wglądzie nie tylko literackiej, ale i społeczno-państwowej przeszłości narodu; pogodzone zaś tych różnych gałęzi życia w je-dnym systemie nie jest wcale rzeczą łatwą. Rok 1400 ma wielką wagę dla histo-ryi oświaty polskiej; nie przedstawia wszakże określonego znaczenia w dziejach politycznych i literackich: ani ustroj spo-łeczny, ani charakter zarodkowego pi-śmiennictwa naszego nie uległ wtedy zmianie. Schyłek wieku XVIII położył krus byłtowi „Rzeczypospolitej”; lecz nie znaczący żadnego przełomu w literaturze.

Nazwy, nadane „epokom,” nie mają rów-nież znaczenia pozytywnego. Literatura (w obszerem tego słowa rozumieniu) po r. 1400 nie stała się bynajmniej „szlachecką,” jak poprzednio nie była w swych dą-żnościach ściśle „koscielejną” — choć ją gło-wo duchowne wytworzyła. W wieku XVI, obok szlachty, na polu piśmiennictwa wy-stępują i plebejusze (Dantyszak, Hojuszka, Kromer, Janicki); nie brak też jednostek potężnych a wpływowych (jak Piotr Skar-ga), przemawiających w duchu koscielejnym, którzy później przez długi czas nad całą dzie-żdziną słowa drukowanego panują. „Trzecia” wreszcie „epoka” („narodowa”) nie przed-stawia jeszcze bynajmniej harmonijnego zespolenia wszystkich stanów społecznych w literaturze — co nadzwyszko uwydatni-ło się w szóstym dziesięcioleciu wieku XIX, gdy cały szereg zjawisk, mimo dość silnego w poprzedniej dobie prądu demo-kratycznego, zdradzał świadome jakoby dążenie do aptocyzy rodów szlacheckich w poezyi naszej. Nie ulega wprawdzie wątpliwości, że pierwociny piśmiennictwa w Polsce wyszły z pod pióra duchownych przedników narodu, — że potem szlach-ty stanęła u steru spraw — zarówno spo-łeczno-politycznych, jak i umysłowo-lit-erackich, — że następnie, z upadkiem Rzeczypospolitej i przywilejów kastowych, zaczęły się herbowy mieszadł z innymi warstwami i miesośm ustepować; ale nie można przecież powiedzieć, żeby lit-eratura, a mianowicie poezya, nie samo przechodziła koleje; ma ona sferę odręb-ną, która, w granicach rozwoju stanów społecznych zamkniętą się nie da, a więc i nazwy momentów jej życia — z jej wi-śniego, nie zaś socjologicznego powinny być poczerpnięte słownika. „Pierwsza epoka” historyi literatury (według podziałki autora) jest w gruncie urojona; po pi-śmiennictwa twórczego w owym czasie nie było; lecz wryzmujemy ją tradycyjnie, ja-ko niezbędny do pewnego stopnia wstęp dziejowy. Ta kolebka piarska za Piastów,

choćbyz opickowali się nią kręzą, nie mo-że być poczytana za ściśle „koscielejną,” ze względu na świecko-polityczne dążności takich kronikarzy, jak: Gallus i Jan-ko z Czarnkowa, „Drugiej” (właściwie *pierwszej*) „epoki” nadane miano zdaje się być najmniej niezgodne z istotą rzeczy — zwi-aszca w stosunku do piśmiennictwa, trakto-wanego encyklopedycznie; ale od najokaz-szych plodów twórczości ówczesnej jaskrawo odhaja. Co „szlacheckiego” np. może być w *Trenach* Jana z Czarnolasu? — A jeśli idzie o poezyę bardziej przedmiotową, czyż nie są dość demokratycznymi, na tle swojej epoki, malujące żywo uciśk ludu, rzekomo stólkani Szymonowicz: *Żelczy* i *Pastuszki*? Logika nie pozwala uważać tych utworów za wyjątki, bo one tkwią w rdzeniem ognisku twórczej owych cza-sów pracowni.

Nazwa „epoki trzeciej” jest jeszcze mniej ściśłą; bo wynika z błędnej hipote-zy: że literatura polska stała się *narodową* dopiero wtedy, gdy społeczeństwo utraciło swój niezależny byt polityczny. Byłoby to arezydwanie, nienaturalne zjawisko. Wpra-wdzie nasze piśmiennictwo piękne — skut-kiem wczesnego oddziaływania napytów-nych, wrogiej miejscowym zwioliom, cy-wilizacji — nie miało początku organizo-wnego, ale w dobie reformy religijnej, pod chrztem wolności ducha, weszło na drogę rozwoju, i stało się koniecznym, szczerym wyrazem uczuć i myśli narodowych. Upra-wiała ją, naturalnie, garstka oświecon-szych a mniej lub więcej utalentowanych członków społeczeństwa, należących niemal wyłącznie do stanu szlacheckiego; w wieku XIX-ym jednak nie nastąpiła pod tym względem żadna zmiana istotna: legion bojowników nowej idei — wieszczono-romantycy pochodzą z warstwy niegdys uprzywilejowanej. Ale naród, a wraz z nim piśmiennictwo zaczęło się podobno wte-dy „demokratyzować” — co właśnie dla Chmie-łowskiemu stanowi podstawę do nazwania „epoki trzeciej” „narodową.” „Literatura (pisze na str. 4 tomu III) staje się wyraz-kiem myśli, uczuć i ideałów — *wszystkich klas społecznych*, bez wyłączenia ludu.” Kato-goryczności tego sądu przeczy, wolna od złudzeń, prawda dziejowa. Idea demokra-tyczna, uwalniająca się w dążności do wy-zwolenia, uwłaszczenia i uobywatolenia ludu, znajduje jej wyraźny odbłask na kartach książki króla Stanisława Leszczyńskiego p. u. *Głos wolny, wolność ubezpieczający* (r. 1733); o wiele doniosłej i praktycznej tęgłi ona w rozprawach i czynach kierowników sejmu wielkiego, a potem w rozporządzeniach Tadeusza Kosciuszki; lecz postęp tego prądu — proces „demokratyzowania się” narodu i jego li-teratury jest w ciągu XIX-go stulecia nad-zwyczajny powolny, wstępnymi wiechrami ustawicznie tłumiony — tak, iż podana przez autora, zasadnicza charakterystyka „epoki trzeciej” może się stosować za-łedwo do najnowszej, bieżącej doby. Zauwa-żyć też potrzeba, że owa, podkreślona przez Chmielowskięgo, bądź co bądź rze-czywista i ciągła, z rodzicami a nieraz obzryzmami przeszłokami zwyciężko walcząca, dążność postępowo-społeczna naj-mniej przejawia się w arezydaliach słowa twórczego, — co zresztą jest łatwe do zrozumienia; bo w dziedzinie poezyi tenden-cya publicystyczna podrażną odgrywa rolę. Stąd i układ podziałki historyi literatury pięknej raczej na gonetyczno-estetycz-ny, niż na socjologicznym opierać się powinien gruncie.

Nietylko podstawowej części systemu („epokom”), lecz i jej rozgałęzieniom zarzucić można, jako mniej zgodne z praw-łą dziejową, granice chronologiczne, już to nazwę niedosć uzasadnioną „Epoka II” „dzieli się na cztery „okresy”: I) „Bu-dzenie się zwioliu świeckiego — świt hu-manizmu (1400—1505); II) „Rozkwit hu-manizmu — reformacja (1505—1625);

III) „Czasy reakcya katolickiej i szwa-ła polityczna (1625—1740); IV) „Czas re-form politycznych i idei wieku oświeco-nego.”

Data, oddzielająca okres II od III-go („r. 1625”), jest w stosunku do swego ty-tulu najupiełniej błędna. Związkek reak-cya katolickiej przypada na ostatnie lata panowania Zygmunta Augusta. W r. 1573 wisi już ona, niby chmura groźna, ponad głowami wodzów „konfederacyi warzaw-skiej”; a otwarcie akademii jezickiej w Wilnie (r. 1579), może być poczytane za wreszta inaugurację i pierwszy try-umf tryumf prądu.

Doba Zygmunta III i Piotra Skargi (zm. 1612), moment „unii brzeskiej” (1695) i rokosen Zebrazdowskięgo (1606—1607), to nie „początek,” lecz bujny rozwój reakcya, której współczesnymi przedstawicielami w piśmiennictwie są, oprócz „Złotostego,” dwaj popularni zymotwórcy: Miaskowski (zm. 1622) i Grochowski (zm. 1612). Anto-rem szło tu wiodzenie o zachowanie granicy t. cw. „Wiekui Złotęgo”; ale poeż, wbrew zasadzie naukowej, zamaskował swą myśl niewłaściwymi terminami?

(C. d. n.).

Antoni Gustaw Ben.

SPRAWY EKONOMICZNE.

PRZEMYSŁ DROBNY.

I.

Zasadniczą cechą nowoczesnych sto-żunków narodo-wo-gospodarczych jest przewaga w walce konkuren-cyjnej kapitalu wielkiego nad drobnym. Wielkie przedsiębiorstwa są w stanie za-stosowywać w wyższym stopniu podział pracy, maszyny więcej złożone, motory silnicowe — a silna mechaniczna tem jest tańszą, im większy ją motor dostarcza; posiadają one większy kredyt i na lepsz-ych warunkach, kupując tańszą materya-ły produkcyjną, a co najważniejsza, mają obzrymny przewagę handlową. Agenci handlowi, reklama, udział w wystawach przemysłowych, posiadanie wielkich i wy-stawnych sklepów i magazynów, możność chwilewego zadawalania się mniejszymi zyskami, większa stać płynność sąs odpra-na przeciwko wrogim konkurentom han-dlowym — oto czynniki, zapewniające niezłoczne korzyści wielkim przedsiębior-stwom na rynku towarowym. Zresztą, gdy drobny przemysł wogóle musi podlegać tylko, niezależnie od niego obywatelom, jego zmianom narodo-wo-gospodarczym, stosując się jedynie do nich, wielko-kapita-listyczny przemysł sam dowiecnie zmi-aniać tomi w znacznym stopniu kiero-wać może. W fabrykach nowoczesnych pracują dziesiątki chemików, inżynierów, technologów nad udoskonaleniem metod produkcyi znanych już dobr gospodar-czych, nad wynalazieniem nowych śro-dków zaspakajania naszych potrzeb. W ten sposób wielki przemysł wytwarza zmiany zapotrzebowania, oczywiście zmiany dlań korzystne. Emaliowane naczynia metalo-we usuwają wyroby kotlarskie, bolnar-skie i garncarskie, kalosze gumowe zmniej-szają zapotrzebowanie na obwoje. Drobny przemysł na tem traci, wielki zyskuje i on to właśnie zmiany te w zapotrze-bo-waniu świadomo przeprowadził. I niety-ko przez wynalazki techniczne wielki ka-pitał wpływa na kierunek zapotrzebo-wania. Wystawami, reklamą reguluje on modę. Tak zwany dzis styl „modernisty-czny” w przemysle meblowym, unikający

ożdów rzeźbionych, jak gdyby specjalnie został dla wielkiej produkcji stworzony, dające o wiele większe pole działania maszynie. To też wielkie przedsiębiorstwa propugują go gorliwie. Przytom, dzięki własnej swej sile kapitału, mogą one o wiele łatwiej, niż przemysł drobny stosować się do wszelkich życzeń i żądań spozyców, a raczej z góry je urządzić. Coraz więcej rozpowszechnia się dziś, szczególnie w kołach zamkniętych, zwyczaj zamawiania całokształtów wypraw w jednym magazynie, całego urządzenia mieszkania: mebli wraz z ływanami, draperjami, rzeźbami, lampami itd., u jednego tylko stolarza, zwyczaj oddawania zupełnej budowy domów przedsiębiorcy budowlanemu itd. Metoda ta o wiele jest korzystniejsza dla spozycy, gwarantuje bowiem jednolity, harmonijny charakter całej dostawy, oszczędza mną kłopotu i zazwyczaj chroni go od strat pieniężnych, z nieznaności towaru wynikających (szczególnie przy budowlach). Atoli nie wskutek nalegania spozyców w odnośnym zakresie powstają przedsiębiorstwa budowlane, fabryki mebli itd., lecz odwrotnie, zwyczaj podobnego zapopatowania się w towary wytworzył się dzięki wielkim przedsiębiorstwom.

W warunkach takich koniecznym jest zwycięstwo wielkiego kapitalistycznego przemysłu w konkurencyjnej jego walce z rzemieślniczym. A jednak aż 100 lat już trwa ta walka, rzemieślnicze ranka i wciąż jeszcze zatrudnia niemal połowę rąk robotnych, pracujących w przemyśle. Przemysł wielki wzrasta coraz szybciej, punkty ciężkości produkcji narodowej przenosi się coraz wyżej do przemysłu wielkiego, on nadaje dziś ton życiu przemysłowemu krajów kulturalnych; obok wielkiego przemysłu istnieje jednak i drobny, nie mniej dziś silny, niż przed laty. Co więcej, pod panowaniem gospodarki towarowej, kapitalistycznej rzemieślniczo wrosło nie tylko absolutnie, lecz i w stosunku do ludności.

Na 1,000 mieszkańców przypadało w Prusach: w r. 1816 majstrów 24, rzemieślników wogóle 88, w 1834 — majstrów 26, rzemieślników 42, w 1846 — majstrów 28,3, rzemieślników 53, w 1861 — majstrów 28,9, rzemieślników 59, w r. 1895 — drobnych przedsiębiorstw przemysłowych 54, rzemieślników wogóle 68.

W 1895 r. licząco w Niemczech:

Rozmiar przedsiębiorstwa:	Przedsiębiorstw:	Osób zatrudnionych:
bez robotników i motorów	1,257,349 ¹	1,237,349 ¹
z 1—5 osobami	752,223 ²	1,453,776 ²
z 6—10 "	77,674 ³	572,483 ³
z 11—50 "	61,839 ⁴	1,291,567 ⁴
z 51—200 osobami	14,726 ⁵	1,392,907 ⁵
z 201—1,000 "	2,967,10 ⁶	11,124,238 ⁶
powyżej 1,000 os.	248 ⁷	430,296 ⁷

W Szwajcarii przypadało w r. 1888 na 100 zatrudnionych w przemyśle osób 61 rzemieślników, a 29 pracujących w fabrykach.

W Danii licząco w 1897 r. 42,552² przedsiębiorstw bez robotników i 34,697² przedsiębiorstw z 176,608 robotników, wśród tych ostatnich było:

z 1—5 osobami	84,3%	zatrada. w nich osób	58,284
z 6—10 "	8,24%	" "	21,073
z 11—50 "	4,6%	" "	19,949
z 51—100 "	2,3%	" "	25,692
z 101—500 "	0,7%	" "	18,402
powyżej 500 os.	0,5%	" "	34,241

W Francji przypada w przemyśle na milion samodzielnych 3,3 miliony robotników; w Austrii na 600,000 samodzielnych — 2¹/₂ miliony robotników. Co najmniej więc połowa ludności przemysłowej tych krajów zatrudniona jest w drobnych (1—5 osób) przedsiębiorstwach. Nawet w Anglii, w tej fabryce narodów, drobny przemysł bynajmniej jeszcze nie zanikł. Według obliczenia Hersteina, w wielkim przemyśle pracuje 3¹/₄—4 miliony osób,

gły w drobnych (1—5) i średnim (6—50) zakładach 5 milionów.

Jakże pogodzić fakty powyższe z niezmienionym pewnym faktem niezapróconej przewagi konkurencyjnej wielkiego przemysłu nad drobnym?

Przeżywa to pozornej sprzeczności leży nie w samych faktach, lecz tylko w ideach naszych, z góry powziętych, z którymi do badania faktów tych przystępujemy. Ufartym jest dziś ogólnikiem fraza, iż w obecnym ustroju gospodarczym panuje nieuhłagana walka konkurencyjna wszystkich ze wszystkimi. A przecież to tylko paradoksalne dowieńnię! Nie widzimy wcale, by szcwe konkurował z krawcem, krawiec z blacharzem, blacharz z piekarzem. Czemuż ma więc koniecznie fabrykant z rzemieślnikiem konkurować? By twierdzenie to odowodzić, należałoby naprzód wykazać, że i jeden i drugi wytwarzają zwyczajnie te same przedmioty i dla tych samych spozyców. W rzeczywistości dzieje się wprost odwrotnie. Z 2,907,329 osób zatrudnionych w wielkim przemyśle, przeszło 2,100,000 osób pracuje w gałęziach przemysłu, w których rzemieślniczo nigdy silniej nie było rozwinięte, ale które dopiero w najnowszych czasach powstały (cukrownie, górnictwo i hutnictwo, fabryki maszyn parowych, cementu i betonu, materiałów wybuchowych, przedsiębiorstwa tramwajowe, wyrób broni palnej, porcelany i fajansu, maszyn do szycia, luty szklane, wyroby przedmiotów z gumy i gutaperki, konstrukcje żelazne, budowa okrętów, fabryki chemiczne, produkcy aparatów elektrotechnicznych, odlewnie żelaza, fabryki wozów i bicykli, tapet, papy, maszyny i aparatów, lamp, wyrobów gipsowych, alajaz z metali, szlifiernie drzewa, fabryki gazu, maszyn rolniczych, fortepianów, farbarnie, fabryki preparatów chemicznych, konserw, środków spozycowych dla zwierząt), około 500,000 w gałęziach przemysłu, w których niegdyś kwitło rzemieślniczo, od lilkudzięsiej już lat wszakże przeważa produkcy wielka (przemysł taki i przedalniczy, kapelusznictwo, garbarstwo, blacharstwo, wyrób szub, gwóźdź i lancetów, przedsiębiorstwa budowlane), a niecałe 300,000 tylko pracuje w gałęziach, w których również i przemysł drobny jest silnie rozwinięty.

Drugim ufatym frazosem jest zdanie, iż przemysł wielki coraz szybciej rozwija się, tem samym mniej usuwad rzemieślniczo z zajmowanych przez nie stanowisk. Zdanie to byłoby słuszne, gdyby rynek zbytu był stałą jakąś, niezmienną wielkością, gdyby konsument nie był równocześnie producentem i odwrotnie. Ze jednak spozycwa o tyle tylko jest nim, o ile albo sam wytwarza, albo na produkcy innych prawo posiada, więc też każdy wzrost produkcji oznacza jednocześnie i wzrost sily konsumpcyjnej narodu. Każda nowo założona fabryka nie tylko zwiększa wytwórczość narodową, lecz jednocześnie rozszerza rynek zbytu. Z założenia tego wywodzący, ekonomia manchesterka dowodziła niemożliwości nadproduktu w przemyśle; wszelkie kryzysy i stagnacye przemysłowe mają, wedle niej, źródło swe wyłącznie w zaburzeniach rynku pieniężnego. Blizsza analiza zjawisk odnośnych wykazała dowodnie całą dowolność podobnego ich tłumaczenia. Większość kryzysów nie stoi w żadnym związku z zaburzeniami na rynku pieniężnym. Przyczyną ich może być jedynie nadprodukcya — oczywiście nie absolutna, gdyż niema dziś takiej potrzeby gospodarzcy, którzy w zupełności już była zaspokojoną (masy ludowe niedostatecznie się odżywają, odzieżają, mieszkają itd.), lecz względnie do sily płatniczej najrozroszarszych warstw narodu. Gdyby każdy wytwórca był właścicielem całego produktu swojej pracy, stagnacya i kryzysy byłoby niemożliwe; wzrostowi produkcji towarzyszyłoby wciąż

takim sam wzrost spozycy. Niestety, tak nie jest. Przeważa część dochodu narodowego ogarnięcia jest w niewielkiej tylko ilości rąk i zużywana jest przedzwystkiem nie dla celów spozycy, jeno produkcy. Ze jednak „oszczędność“ ta dokonywa się kosztem zmniejszonego zapotrzebowania warstw ludowych na przedmioty spozycy masowego, więc po pewnym czasie kapitalizowane w ten sposób sumy nie znajdują produkcyjnego zastosowania na rynku wewnętrznym. Wywołane są wtedy za granicę, do krajów mniej przemysłowych. Zwiększając bogactwo tych ostatnich, tracące bywają jednak dla rynku wewnętrznego własnego ich kraju. Produkcy więc szybciej od tego ostatniego wzrasta. Rozwój produkcy wielkiej, popierający ulepszenia techniczne, obniża cenę przedmiotów, a jednocześnie zwiększa i zapotrzebowania na nie, wprowadzając produkcy na wywóz za granicę — rozszerza rynek zbytu na produkty przemysłu krajowego, zmniejszając zakres gospodarki domowej — podnosi zapotrzebowania na przemysł wytworny, wreszcie różniczkując niestannem działalność przemysłową narodową^{*)}, tem samym zmniejsza zakres walki konkurencyjnej. Wskutek działania tych czynników rynek wewnętrzny Niemiec od r. 1830—1870 wzrastał szybciej nawet od produkcy. Obok przemysłu wielkiego rozwijały się rzemieślniczo wogóle potężniej. Od pewnego czasu wazakże w krajach Entropy zachodniej daje się wyraźnie zauważyć stałe przeladowanie rynku towarowego. Napiecie walki konkurencyjnej wzrasta. Lecz wzrasta on powoli. Przeważka bowiem produkcy nad spozyciem narodowem równa się zawsze tylko nieznanemu ułankowi tej pierwszaj. Albowiem jakkolwiek sily płatnicza rynku wewnętrznego mniej się od produkcy zwiększa, to jednak zwiększa się wciąż wraz z ogólnym dobrobytem. Klasy o najniższym dochodzie odpowiadają coraz mniejszym częstotekom ludności.

W Saksonii było na 100 osób:

z dochodem rocz.:	w r. 1879:	w r. 1904:
poniżej 200 m.	2,24	5,61
300—800 mar.	5,23	59,69
800—850 "	5,27	5,06
950—1100 "	3,69	5,83
1100—1250 "	2,59	4,02
1250—1400 "	1,14	2,50
1440—1900 "	2,24	5,20
1900—2800 "	2,11	3,76
2800—4800 "	2,37	3,10
4800—9000 "	1,10	1,52
9000—20,000 "	1,38	0,59
20,000—50,000 "	0,65	0,12
powyżej 50,000 "	0,02	0,06

Gdyby więc nawet wielki przemysł kapitalistyczny rozwijał się na ogół w tych samych gałęziach produkcy, co i rzemieślniczo, to i wtedy usuwaby on ten ostatni mimo swej wielkiej przewagi konkurencyjnej stosunkowo powoli. Jak to już wszakże powiedzieliśmy, bardzo nieznaczną tylko część wielkich przedsiębiorstw znajduję się w bezpośredniej walce konkurencyjnej z przemysłem drobnym. Więc choć w odnośnych gałęziach przemysł rzemieślniczo upada, to jednak zyskuje tylo na innych punktach wskutek ogólnego wzrostu dobrobytu narodowego rozszerzania się rynku wewnętrznego i tanienia materiału produkcy, ze na ogół nie upada, lecz wzrasta. Sprzeczność między towarowym, kapitalistycznym ustrojem gospodarczym a przemysłem drobnym, w rzeczywistości, zdaje się, nie istnieje wcale. Z dzisiejszym ustrojem ekonomicznym nie da się pogodzić jedynie średniowieczna forma rzemieślniczo, lecz nie rzemieślniczo same. Rzemieślniczo średniowieczny był tylko wytwórca za pewną opłatą wykonywujący określone czynności. Różnił się on od robotnika tem, iż był właścicielem narzędzi

*) W r. 1882 statystyka przemysłowa Niemiec wykazała 4,485 gałęzi przemysłu, w 1895 — 7,793.

ROZPORZĄDZENIA URZĘDOWE.

Rozkaz do wojsk warszaw. okręgu wojskowego, nr. 149, z d. 29 lipca (11 sierpnia) 1900 r.

dzi produkty, do pracował we własnym warsztacie, do posiadat więc pewnon kapital, lecz kapital jedynie produkcyjny — bynajmniej nie handlowy. Wytwarzał on, w razej spełniał oduono funkcje produkcyjne — gdyż zalko kiedy jeden rzemieślnik cały przedmiot wykonywał — na zamówienie, bezpośrednio dla spozycy, a nie dla rynku, najczęściej z materiału, mu dostarczonego. Krawiec robił ubrania na obywatel, lecz kto zamawiał ubranie ten musiał i sukna dostarczyć, szklarz sprzedawał szklia, pokrywał meble; skóry musiał dostarczyć spozycy, tak samo pracował stolarz, murarz, tkacz itd. A jeśli nawet w owych czasach rzemieślnik dostarczał sam materiały, jak np. szewc, to był on ta tylko pośrednikiem między swym klientem a garbarzem. Przy obliczeniu ceny obuwia osobno obliczono się wynagrodzenie szewcowi za uszyto przypadające, a osobno wyłożona przeson suma na zakup materiału, którą spozycyca mu zwracał. Tradycyjna ta forma rzemiosła zachowała się do pewnego stopnia jeszcze w konserwatywniejszym na ogół świecie kobocym. Panie same kupują materiał, zanoszą go do szwaczki, a ta ostatnia w rachunku osobno podaje koszt „dotatkow” a osobno liczy sobie za „fason.” Jest to czysta fikcja. Pod rubryką „dotatkow” umieszczony jest właściwie cały procent od kapitału, włożonego w przedsiębiorstwo.

Podobny stan rzeczy mógł się tylko tak długo utrzymać, póki rynek był czysto lokalnym, a ceny przedmiotów na nim stałe. Gdy powstał rynek narodowy i wszczaiwiatow, gdy każdy towar, a więc i materiały surowy i półfabrykat, począł silnie różnić się w cenie, zależnie od tego, gdzie, od kogo, w jakim czasie i w jakiej ilości go się kupuje, dochód rzemieślnika zawiisł w znacznym, bardzo stopniu od zysku handlowego, jaki przy dostarczaniu materiałów produkcyjnych może on uzyskać. Rzemieślnik stał się nietylko wytwórcą, lecz i kupcem, producentem towaru dla rynku. Nawet wtedy, gdy pracuje on na zamówienie, pracuje dziś dla rynku, gdyż spozycyca nie wynagradza go za ilość pracy i nie zwraca mu wyłożonego kapitału, lecz płaci mu rynkową cenę towaru. Dzisiejszy rzemieślnik wytwarza towary na równi z przedsiębiorcą wielkokapitałowym. Ta jednak między nimi zachodzi różnica, że gdy ostatni jest przede wszystkim kupcem, właścicielem kapitału handlowego, który dla obiegu umieszcza w przedsiębiorstwie przemysłowym i stara się jedynie o jak najtańszy zakup środków produkcyjnych (maszyn, narzędzi, materiałów i siły roboczej), a jak najdroższe sprzedanie ich w formie gotowego towaru, drugi jest przede wszystkim wytwórcą, szukającym zarobku w wykonywaniu powych funkcji wytwórczych, wykonywa ją dziś wszakże, w przeciwnieństwie do rzemieślnika średniowiecznego, dla rynku. Jakkolwiek tedy przemysłowiec drobny, jak i przed wiekami, życie dziś przedewszystkiem z zarobku swej pracy, to jednak będąc wytwórcą towaru, musi w każdym razie rozporządzać dostatecznym kapitałem, aby nie być w zależności wystawionym na łaskę i niechęć koniunktur handlowych. Typ rzemieślnika, nieposiadającego prócz warsztatu i narzędzi, żadnego więcej kapitału, ginie dziś rozpowszechnionym. W r. 1882 liczone w Niemczech 1,490,465 majstrów pracujących bez robotników i motorów, w 1905 — 1,237,349. Natomiast ilość przedsiębiorstw rzemieślniczych, zatrudniających więcej, niż jedną osobę, wzrosła w tymże czasie. W r. 1882 było w Niemczech 745,802 przedsiębiorstwa drobne powyż. kategorii z 1,899,939 osobami; w 1895 — 752,223 przedsiębiorstwa z 1,953,773 osobami.

Dr. Stanisław Grabski.

Mieszczanin z Częstochowy, Konrad Stanisław syn Franciszka Jeziorański, właściciel z gub. Kieleckiej — Aleksander syn Józefa Mrózki, z gub. Piotrkowskiej — Józef Władysław syn Wincentego Krawczyka, Stanisław syn Jana Gliński, z gub. Kieleckiej — Andrzej syn Franciszka Rutkowski i z gub. Piotrkowskiej — Józef syn Jana Karca, na mocy dokonanego co do nich śledztwa pierwiastkowego i osobnego badania, oskarżeni są o to, że będąc członkami tajnej polskiej partji socjalistycznej, mającej za cel głównej zburzyć drogą przemocy istniejący w Rosji ustroj państwowy i dowiedziawszy się, że maszynistka kopalni „Fanny,” Jan Mazur, chce dościsł wiadom rzadowym o istnieniu kółka socjalistów w pomiejscionej kopalni, zeby temu zapobiedz, Jeziorowski i Mrózki powzięli myśl pozbawienia go życia i do wykonania swego zamiaru namówili Krawczyka, Glińskiego, Rutkowskiego i Karca, którzy wiedząc o pobudce do zabicia Mazura, zgodzili się wprowadzić w czyn zamiar Jeziorańskiego i Mrózki i w tym celu wieczorem d. 4 listopada 1899 r. w wsi Sielce, w pow. Bełzaniekim, g. Piotrkowskiej, na kolejece podjazdowej z kopalni „Ludwik,” uzbrowiwszy się: Krawczyk i Rutkowski w noże, Gliński zaś i Karca — w kije, napadli na Jana Mazura i temi narzędziami tudzież długą wąską deską, którą miał Mazur, umyślnie zadali mu, w celu pozbawienia go życia, dwi rany w głowę, połączone ze złrutowaniem czaszki i 15 ran nożami, tak że od obrażeń tych Mazur w pół godziny potem umarł. Czyn ten przewidziany jest w art. 13 kodeksu karnego i popr. wj. 1885, a na mocy art. 31 ustawy o środkach ochronny porządku państwowego i spokoju społecznego w art. 273 ks. XXII ks. post. wj. 1869 r. wj. 2-gie.

Za czyn pomieniony mieszczanin Konrad Jeziorowski, właściciel: Aleksander Mrózki, Józef Krawczyka, Stanisław Gliński, Andrzej Rutkowski i Józef Karca, na mocy wspomnianego wyżej art. 31 ustawy o środkach ochronny porządku państwowego, oddani są pod sąd wojenny okręgu warszawskiego do sądenia według praw, obowiązujących w czasie wojny.

Original podpisal: Dowódca wojsk, general adjutant książę Iwonański.

(Warsz. Dniow.)

KRONIKA.

Wiedomości społeczne. Początek kasy oszczędności we Włoszech wykazują depozyty 640 milionów lirów na 3/4, miliona szwajcarskich. Ogółem zaś oszczędności narodowe szwajcarskie w latach oszczędności utrzymujących, postawionych itd. wynoszą 2,700 milionów (w r. 1879 tylko 993 mil.).

— Ze sprawozdania ministra handlu we Francji (Journal Officiel z 13 maja) czerpiemy następujące dane o rach. oszczędnościowym we Francji za rok 1898. Wkładały wynosiły 4,275 milionów franków, co wobec blisko 10 milionów kapialek daje na osobę 429 franków. Najwięcej było drobnych wkładów (do 20 franków) a. mianowicie 3/4 mil. (33%). W ostatnim roku przybyło 903 tysiące oszczędzających. Według zawodów dziela się oni na przedsiębiorców (*), robotników wiejskich (11%), rob. przemysłowych (14%), służących (13%), rentierów (13%), ateletów (30%), koczowników algierskich (1/2%). Pod względem płci w niektórych zawodach przeważają kobiety.

— Na jednej z wysp fińskiżkich, Kuusari, założony zostanie wkrótce zakład leczniczy dla alkoholików. Na wyspie tej znajduje się las, grunta orne. Pacyceni będą pracować i leczyć się w tej kolonii pod opieką doktora Olanderb.

— W Poltawie stowarzyszenie adwokatów przysięgłych wykreśliło za swej listy jednego z kolegow z powoła, 12 odcie jego rozsyłał do awych znajomych listy, w których, zawalimając o tem, iż syn jego został adwokatem przysięgłym, polecał go względem swych znajomych.

Scyły. W tożsamy zarządzie dóbr Państwa podjęty został projekt założenia niższej szkoły leśniczej w lasach rządowych guberni Suwałskiej, pod Augustowem. Projektowaną szkoła ma być wzniesiona na szkole czynującej w Drewnicy, pod Warszawą, a na założenie i prowadzenie wyjednano ma być potrzebny kredyt skarbowy.

Biblioteki ludowe. Pierwsza czytelnia publiczna w Siedzibolinie ogłosiła pierwsze swoje sprawozdanie (1898-9). W listopadzie 11 listopada 1898 r., w przeciągu 13/4 miesiąca istnienia listy 9,543 czytelników (w tej liczbie 3,168 chłopów i dziewcząt). Biblioteczka liczy 1,500 tomów.

— Założona przez Niemców Tuw. kultury etycznej biblioteczka publiczna w Cim rozwija się coraz lepiej. W ostatnim roku sprawozdawczym miało podobno zasiłek z 300 na 500 marek. Dział wytyczony w ostatnim roku sprawozdawczym 7,832 (w tej liczbie naukowych 1,296, czasopism 2,072).

Nauka. Słynny etnolog i podróżnik niemiecki Adolf Bastian obchodził 50-letni jubileusz swego doktoratu.

Prasa. Szwajcarski dziennik berliński, *Tägliche Rundschau*, zmienił właściciela. Nabywca został Instytut Bibliograficzny Mayera w Lipsku. Cena — 900 tysięcy marek!

Wstąpiły zjazdy. W wrześniu (25—29) odbył się w Paryżu IV zjazd międzynarodowy socjologów. Dyskusja obejm. przedewszystkiem debaty nad kwestyą materializmu ekonomicznego po za tem ogłoszono już i tematy: mechanika społeczna (Laster Ward), rolnictwa szklanca (de la Grasserie), związek przemysłowca (Jaffe), dobór naturalny (Deangis).

Zapła Zmarły w dniu 24 lipca r. b. Józef hebraj Skarbek, właściciel dóbr Osiecluy w gub. Warszawskiej, testamentem wynagrodzonym uszył z tych dóbr swolich fundacy dobroczynną, która funkcjonować zaczęła po śmierci małżonki zmarłego, Karoliny z Popławskich hr. Skarbkowej, będącej dożywcioży użytkowniczka całego majątku. Dochód z fundacy, obliczony na 3,080 rb. rocznie, przeznaczony zapisadawca, jak następuje: 180 rb. rocznie na rzecz dozora kościelnego w Osieclnach, 550 rb. rocznie na rzecz zakładów dobroczynnych w Osieclnach, 350 rb. na rzecz gminy Osiecluy, 1,400 rb. na pomoc naukową dla kształcącej się młodzieży, 600 rb. na rzecz instytucji dobroczynnych w Warszawie. Gdyby fundacy w tej formie nie mogła przyjść do skutku, wówczas dobra mają być sprzedane, a zyskane za sprzedaży gotówka, rozdzieloną w sposób następujący: na rzecz dozoru kościelnego w Osieclnach 8,000 rb., na rzecz zakładów dobroczynnych w Osieclnach 24,000 rb., na rzecz gminy Osiecluy 14,000 rb., na pomoc naukową 25,000 rb., a na instytucje dobroczynne w Warszawie 18,000 rb. Sprawami fundacy zawiadywać ma rada nadzorcza z karatorem na czele. Testament p. J. hr. Skarbki powołuje na stanowisko pierwszego kuratora fundacy p. Jana Pawła Luszczewskiego, na zastępcę zaś p. Antoniego Maryskiego (Luszczewskiego); do rady nadzorczej nominował także zapisaławcy powołuje pp: Adama Piotrowskiego, Jana Nepomucena Luszczewskiego, Karola Gustawskiego i Tendorą Górczką.

Zmarł. Józef Szalay, były prezes ministrów, przzydent izby deputowanych i izby magnatów węgierskich, wbyłszy działacz polityczny, znaleziony w walce o samodzielnosc Węgów ur. 1818, zm. 8 sierpnia.

— Ary Rona, syn słynnego szlofca, malarz i poeta w Paryżu.

— Henryk Lassere, autor „Histoire de notre Dame des Lourdes” i zyciorysu Bernadotty z Lourdes, przełożonego na 43 tomy języki.

— Juliusz Zeller, znany historyk francuski, następcza Duruy w Szkole politechnicznej, autor „Dziejów III Republiki” (1897 iau r. Zm w Paryżu w 81 roku życia.

Księgarnia p. i. E. WENDE i Sp. (Krakowskie-Przedm. 8),
otrzymała na skład główny

KSIĄŻKĘ ZBIOROWĄ dla uczczenia 25-letniej działalności Aleksandra Świętochowskiego

PRAWDA

złożoną z 88 prac wybitnych pisarzy polskich, z wyczerpującej bibliografią pism, portretem i życiorysem A. Świętochowskiego.

Wydanie wytworne, in 4-o, na papierze wcliniowym.
Str. LXXIX i 525.

Cena rubli pięć. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

L. Tołstoja

„ZMARTWYCHWSTANIE“

w przekładzie St. Stempowskiego.

Trzy części w dwóch tomach.
Cena 75 kop.

Skład główny w Administracji „Prawdy.” — Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Szkola handlowa

R. KOWALSKIEGO

Chmielna nr. 13.

Wychowawcy po skotczeniu kursu korzystać będą z praw rządowych szkół handlowych.

Wyszła z druku część trzecia

Poradnika dla Samouków,

obejmująca nauki społeczne i filozoficzne,
a mianowicie prace następujące:

I) Statystyka, Skarbowość i Prawo przez S. Posnera; II) Socjologia i Ekonomia polityczna przez L. Krzywickiego i H. Forstste-ra. III) Etyka przez Al. Świętochowskiego. IV) Estetyka przez Ig. Matuszowskiego.

Str. 432.

Cena 80 kop., z przesyłką rekomendowaną 1 rb. 15 kop.

Skład główny u Gebethnera i Wolffa.

Do nabycia w Administracji *Prawdy* i we wszystkich księ-garniach:

Ruch etyczny.

I. Cena kop. 15.

Wydawnictwa „Prawdy“

Ekonomia polityczna według naj-świeższych badań nauki społecznej niemieckich niolozon — rb. 3.

A. Espinas. Społeczeństwa zwierzęce wraz z dodatkiem ogólnych dzieł socjologii — rb. 3.

Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rb. 2. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.

L. B. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolej ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bąkowskiej — rb. 3.

Hylcy — Rosenthal. Zasadę filozofii — rb. 2.

J. Harri i A. Krzyżanowski. Męczenie myśli (w oprawie) — rb. 1.

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, il. K. Lewald — rb. 5.

H. Posnett. Literatura porównawcza — rb. 2.

Dr. Azam. Charakter w zdrowiu i w chorobie — kop. 40.

Na koszt przesyłki do każdego rubla wykielki ceny należy dolażony kop. 15.

N. Hirsband. Syron w urykach — kop. 50.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1888 — rb. 3. k. 30.

M. Mignet. Historia Rewolucji francuskiej, tomów dwa — rb. 2.

Prof. E. Falkenberg. Historia filozofii nowożytnej, w przekładzie W. M. Koszowskiego — rb. 2 kop. 40.

Encyklopedia dla dzieci (Ilustrowana). Cena zniżona — rb. 1 kop. 50. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.

Dr. J. Dallemagne. Człowiek zwyrodniały — rb. 2.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonenta *Prawdy* nabycy mogą za połowę ceny

A. Maksimow. Syberia i ościsła turyba, tom. 2. Pięćdziesiąt. Część I. Niezaczęli — rb. 1 kop. 20.

Część II. Włoni I oskarżeni — rb. 1 k. 20.

PISMA Aleksandra Świętochowskiego:

Tom I: Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Woty. Rb. 1 kop. 50.

Tom II: Tragikomedja prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona.—Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapoli. Rb. 1 kop. 20.

Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentelikonu, Dafne, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.

Tom IV: Piękna, Aspazya. Rb. 1 kop. 50.

Tom V: Trylogia Nieśmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wiszar, Regina. Rb. 1 kop. 50.

Tom VI: Anten, Na targu, Helwia, Panzaniasz, Poddanka, Blazen, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.

Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.

Do nabycia w Administracji *Prawdy*.

CZYTELNIA NAUKOWA

Nowy-Swiat 62.

Najnowsze dzieła naukowe z dziedziny umiejętności przyrodniczych i humanistycznych (ze szczególnem uwzględnieniem nauk społecznych). — 150 czasopism we wszystkich językach. Encyklopedye i słowniki.

Warunki możliwie przystępne.

Spółka Nakładowa.

Brandes Jerry. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkola romantyczna we Francji, z portretem autora, str. 402 — ra. 1, 50.

Chmielowski Flotr d. Antorki pioski w. XIX, studjum literacko-obrazkowe, oddzielne ilustracje portretami, str. 561 — ra. 2 kop. 50.

Gumpłowicz L. System socjologii — ra. 3 kop. 30.

Helne Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kocieleckiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie oddolne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Harcu, Wiochy, w przekładzie M. Gawalewicz, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 328 — ra. 1.

— Wybór pism, t. III. Kalęga Le Grand, Noc Herenacka, w przekładzie Maryi Konopnickiej — 3 ra.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy dolażony kop. 15.

Huro i eksped. Spółki Nakładowej: Warszawa, Sadowa 14.

A. Choleki. Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — ra. 3.

Smoleński Wiadyslaw. Dobra i zła w Królestwie Polak, studjum etnograficzno-socjalne, str. 66 — kop. 60.

— Przewrót umysłowy w Polsce wieku XVIII, studia historyczne. 8-o, str. 424 i VI — ra. 2 kop. 50.

Prus Ecleslaw (Aleksander Głowacki). Szkice i obrázky, tomów cztery, z portretem autora — ra. 5, w oddolnej oprawie ra. 6 kop. 20.

Śpiwnik dla dzieci, z tekstem M. Konopnickiej, muzyką Z. Noskowskiego. Wydanie oddolne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny — ra. 2 kop. 50.

Świąteczka, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grupę autorów polskich. W oddolnej oprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274 — ra. 1.